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Rektors förord

Rektors förord

Kungl. Musikhögskolan är Sveriges enda 
fristående musikhögskola. Det finns fördelar 
och nackdelar med detta men fördelarna 
överväger. Som fristående lärosäte kan vi själva 
definiera vår roll och identitet, vi kan skräddarsy 
verksamheten efter musikutbildningarnas 
behov, vi kan på ett tydligt sätt definiera vår 
roll i relation till musiklivet och samhället i 
stort och vi kan tydligt sätta musikens identitet 
främst. Samtidigt skulle det kunna innebära 
svårigheter när det gäller tvärkonstnärliga 
och tvärvetenskapliga kontakter, något som vi 
avhjälper med konkreta samarbeten med andra 
lärosäten via utbildningar, forskning och en rad 
samverkansprojekt. KMH:s uppgift är tydlig 
och vår roll i samhället är starkt profilerad. 
KMH behövs för musiklivets, samhällets och 
kunskapsbildningens skull. 

Musikens roll inom 
akademin och i hela 
utbildningskedjan 
Historiskt sett har i all mänsklig civilisation olika 
konstarter betraktats som nödvändiga delar av 
ett civiliserat samhälle. I ett sådant samhälle är 
konstnärliga värden och konstnärliga uttryck något 
som bär kunskap, något som inte kan förvisas till att  
vara ett ornament i tillvaron eller något som vi kan 
ha eller mista. Hela det västerländska samhällets 
utbildningskoncept emanerar från antikens 
Grekland där de 7 fria konsterna (Artes liberales) 
stod i centrum, nämligen Trivium (grammatik, 
dialektik och retorik) och Quadrivium (musik, 
aritmetik, geometri och astronomi). 

Musik sågs som en självklar del i det kollektiva 
kunskapsbygget och förvisades inte till ett hörn 
längst ut där elever eller studenter kan ”koppla av 
från intellektuella aktiviteter”, något som alltför 
ofta sker i vårt samhälle idag. Antikens, och 
senare senantikens och barockens syn på bildning 
och utbildning är höggradigt aktiv även i dag 
vid utländska universitet där Liberal arts är en 

självklar del i kunskapsbyggandet, detta för såväl 
humanistiska som naturvetenskapliga studier. 

Utifrån detta är den i den svenska debatten 
alltför ofta framförda synen på konstnärliga 
ämnen såsom icke varande en aktiv del 
av kunskapsbyggandet extra sorglig. I sin 
historielöshet kastar man ut musikens 
och andra konstarters del i det kollektiva 
kunskapsbyggandet och frånkänner dem 
identiteten som intellektuella och intellektuellt 
stimulerande aktiviteter. Detta förhållningssätt är 
i grunden historielöst och icke-vetenskapligt. 

Musik och hantverk 
Ingångsvärdet i KMH:s utbildningar är i många 
fall specifikt genrerelaterat. Utgångsvärdet ger 
dock vid handen att en utexaminerad student 
från KMH har under sin studieresa tillägnat 
sig en utrustning och musikaliska verktyg 
som öppnar upp för en rad möjligheter när 
det gäller att ta plats i vårt mångfacetterade 
musikliv. Studenterna är väl förberedda när de 
går ut i en spännande och ständigt föränderlig 
arbetsmarknad. KMH:s främsta uppgift är 
att utbilda studenter för musiklivet i hela 
dess omfattning och bredd. Våra utbildningar 
tillhandahåller verktyg där konst och hantverk är 
intimt sammanlänkade och förutsätter varandra. 

Att rusta studenterna, utan skygglappar, för 
musiklivets alla möjligheter är en av KMH:s 
största utmaningar mitt i en ständigt föränderlig 
och svårbedömd framtid. 

Forskning och 
internationalisering 

I relation till sin storlek och sitt låga basanslag 
producerar KMH mycket forskning. KMH:s 
forskning är mångfacetterad och befinner sig 

både i det vetenskapliga och det konstnärliga 
forskningsfältet. Inom forskningen samarbetar 
KMH med en rad lärosäten både på nationella 
och på internationella arenor. På senare år har 
även forskningsnätverken involverat såväl andra 
myndigheter som intresserade företag.

Just samarbete och kunskapsutbyte med andra 
har visat sig vara ett framgångskoncept och 
KMH:s forskare kan genom dessa sammanhang 
bidra till musikens kunskapsbärande roll i 
högskolevärldens alla förgreningar. 

KMH i framtiden 
KMH befinner sig i en ständig process av 
utvärdering och omprövning. Musiklivets 
föränderliga identitet och samhällets stora 

utmaningar sätter extra press på detta 
förändringsarbete. I oroliga tider behövs musiken 
mer än någonsin och i detta sammanhang är 
KMH:s utmaningar och uppgifter centrala. 

Som fristående lärosäte med utbildning och 
forskning i framkant är dessa utmaningar 
katalysatorer för en ständig omdefiniering men 
också för ett befästande av musikens roll i hela 
vårt samhälle och dess kunskapsbärande roll 
inom högskole- och universitetsvärlden. 

.

Johannes Landgren, Tf rektor

Tf rektor Johannes Landgren
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Om KMH och vårt uppdrag Arvid Mattsson Furmark, student 
vid Institutionen för folkmusik

Året som gått 
Året som gått har präglats av orosmoln i form 
av ett spänt säkerhetsläge, krig, konflikthärdar 
och en stigande inflation. Säkerhetsfrågor har 
på ett tydligt sätt kommit högre upp på agendan. 
KMH:s säkerhetsrutiner och säkerhetssystem har 
setts över och kommunikationen kring detta har 
kommit än mer i fokus.

Orosmoln till följd av ett ansträngt ekonomiskt 
läge har blivit en alltmer påtaglig realitet 
för KMH. Framför allt beror detta på att 
anslagsuppräkningen inte matchar ökade 
personalkostnader och hög indexuppräkning 
av hyreskostnader. Under 2023 har en rad 
besparingsåtgärder genomförts. Vakanta 
anställningar har inte tillsatts, nedskärningar i 
undervisning och administration har genomförts 
och lokaleffektiviseringsåtgärder har vidtagits i 
syfte att minska lokalkostnaderna. 

Att inte återbesätta vakanser har lett till 
ekonomiska besparingar men arbetsbelastningen 
för befintlig personal har ökat. Det gångna året 
har inneburit en kombination av en mindre 
personalstyrka och samtidigt nya uppdrag 
inom inte minst säkerhetsrelaterade frågor. 
Ekonomiska nedskärningar i undervisningen 
kan leda till att kvaliteten riskerar att påverkas 
negativt. 

Emellertid har det ekonomiska läget skapat 
förutsättningar för ett bättre lokalutnyttjande. 
För närvarande hyr KMH ut trettio procent 
av kontorslokalerna och tre procent av 
undervisningslokalerna i andrahand, men fler 
åtgärder behövs för att täcka de ekonomiska 
behoven. 

Den ekonomiska urholkningen har pågått under 
en längre tid. KMH konstaterar att det börjar 
bli slut på möjliga åtgärder att vidta utan att det 
på allvar påverkar verksamheten. Urgröpningen 
av anslagen är ett reellt hot inför framtiden och 
KMH:s position som Sveriges ledande lärosäte 
för högre musikutbildning.

I den internationella konkurrensen inom 
högre musikutbildning befinner sig KMH för 
närvarande på 16 plats inom QS Ranking list för 
Performing arts. Av de lärosäten som placerar 
sig på topp tjugo kan det konstateras att KMH:s 
position ter sig än starkare mot bakgrund av 
att det är väldigt få lärosäten som kan visa upp 
samma bredd. Många lärosäten har specialiserat 
sig inom specifika musikgenrer, men KMH kan 
visa upp en stor genrebredd i kombination med 
musiklärarutbildning. Att bygga upp ett starkt 
internationellt varumärke tar tid och KMH 
värnar om att inte förlora sitt goda renommé. 
Trots ansträngd ekonomi placerar sig KMH:s 
studenter och alumner i tätpositioner vid 
musiktävlingar, t ex Solistpriset, och de ligger väl 
i framkant vid provspelningar till prestigefyllda 
positioner i olika symfoniorkestrar.

Under året har förändringar skett inom KMH:s 
ledning då högskolans rektor sedan 2019, Helena 
Wessman, på egen begäran entledigades från och 
med den 1 november 2023. Tidigare prorektor, 
professor Johannes Landgren, tjänstgör från 
samma datum som tillförordnad rektor under den 
period som rekrytering av ny rektor genomförs 
och som tillförordnad prorektor tjänstgör 
professor Henrik Frisk. 

Under året har KMH med framgång även 
rekryterat en ny högskoledirektör, Kersti 
Hedqvist. Hon har välkomnats av organisationen 
och snabbt konkretiserat och genomfört en rad 
åtgärder. 

Under året har KMH återrapporterat till 
Universitetskanslersämbetet avseende tidigare 
genomförd kvalitetssäkringsgranskning. KMH 
har därmed godkänt resultat avseende samtliga 
områden i granskningen. Arbetet med att bredda 
studentrekrytering till högskolan har fortsatt 
vilket handlar om att göra högskolan mer 
tillgänglig, motverka social snedrekrytering och 
verka för att alla grupper i samhället får lika stor 
tillgång till högre musikutbildning. 

| Kungl. Musikhögskolan i Stockholm8 Årsredovisning 2023
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Årsredovisningens 
utformning 

I årsredovisningen lämnas en redogörelse för 
verksamheten under 2023. Redovisningen har 
utformats utifrån de uppdrag och mål som 
återfinns i lagar, förordningar och regleringsbrev.  
Resultatredovisningen är indelad i ett utbildnings-
avsnitt, ett forskningsavsnitt, ett samverkansavsnitt 
och ett gemensamt avsnitt. Resultatredovisningen 
utgår från kraven på väsentliga uppgifter som 
beskrivs i det gemensamma regleringsbrevet för 
universitet och högskolor. 

Därefter följer den ekonomiska redovisningen, 
bestående av en sammanfattande text av årets 
ekonomiska utfall, resultat- och balansräkning, 
anslagsredovisning, noter samt redovisning av 
takbelopp.

Vision och strategisk 
planering 

KMH:s strategiska planering syftar till att utveckla 
högskolans olika verksamheter för att säkerställa 
att uppdraget genomförs och utvecklas. Strategi-
perioden sträcker sig fram till 2026 och utgår från 
KMH:s vision Musik för människan och framtiden.  
För att konkretisera strategin fastställs årliga 
verksamhetsplaner som är kopplade till högskolans 
resursfördelning och där strategiska prioriteringar 
lyfts fram. I verksamhetsplanerna vävs vision och 
strategi samman med riskanalys och långsiktiga 
planer för särskilt identifierade områden. 

KMH har en unik ställning i högskolesektorn som 
enda fristående musikhögskola. Som fristående 
lärosäte kan KMH definiera sin roll och identitet, 
kontinuerligt följa musiklivets utveckling och 
anpassa verksamheten efter nya behov. KMH har 
också en tydlig plats i musiklivet och kan alltid 
sätta musiken främst. KMH strävar efter en miljö 
som främjar konstnärskap, kunskapsutveckling 
och forskning på likvärdiga villkor. 

Organisation 
Högskolans styrelse fattar beslut om övergripande  
inriktning och organisation samt om planerings-
ramar, årsredovisning, budgetunderlag och 
verksamhetsplan. Rektor leder verksamheten, 
ingår i högskolans styrelse och är dess högsta 

akademiska och konstnärliga företrädare. 
Prorektor utses av styrelsen och är 
ställföreträdande om rektor inte kan fullgöra 
sina uppgifter. Prorektor har även i uppdrag att 
utveckla forskningsmiljön vid KMH. 

Högskoledirektören ansvarar för beredning 
och föredragning av ärenden som beslutas av 
rektor och högskolestyrelse. Högskoledirektören 
säkerställer en god förvaltningskultur, beslutar 
i frågor som rör fastigheter och säkerhet 
samt den verksamhet som bedrivs inom 
högskoleförvaltning och högskolebibliotek. 

Högskolans nämnder lyder organisatoriskt under 
rektor. Utbildnings- och forskningsnämnden har  
det samlande ansvaret för kvaliteten i utbildning 
och forskning. Disciplinnämnden beslutar om  
disciplinära åtgärder mot studenter. Lärarförslags-
nämnden bereder ärenden om anställningar som  
professor och lektor. Personalansvars nämnden  
prövar frågor som rör disciplinansvar, avstängning 
och åtalsanmälan vid misstankar om tjänstefel. 

Utöver högskolans nämnder finns ett antal 
rådgivande organ som har till uppgift att bevaka 
och driva utvecklingen inom specifika områden. 
Dessa områden är forskning, samverkan, 
internationalisering, hållbarhet, likabehandling, 
högskolepedagogik, informations- och kommunika-
tionsteknik samt donationer och sponsring. 

Vid högskolans tre akademier bedrivs utbildning 
på grund- och avancerad nivå med musikalisk bredd  
och spets, forskning med bäring på ett flertal 
ämnen och utbildning på forskarnivå i samarbete 
med andra lärosäten. Akademierna leds av 
akademichefer som utsetts av rektor, efter hörande 
med respektive kollegium för en mandatperiod 
om fyra år. Akademichef ansvarar för personal, 
ekonomi och verksamhet inom sin akademi.

Vid Akademin för folkmusik, jazz och musik- 
och medieproduktion bedrivs verksamhet inom 
svensk folkmusik och inom folk- och konstmusik 
från andra kulturer. Vid akademin bedrivs också 
utbildning inom jazz, pop, rock, latin och fri 
improvisation. Studenterna förbereds för en yrkes-
verksamhet som musiker, kompositörer/låtskrivare, 
konsert- och skivproducenter, arrangörer, teater-  
och studiomusiker, samt lärare på kulturskolor, 
folkhögskolor och musikhögskolor. Inom musik-  
och medieproduktion erbjuds utbildningsprogram 
där tyngdpunkten vilar på musik i samverkan 
med andra medier, såsom tv, film, dataspel och 
andra interaktiva medier. 

Figur 1. KMH:s organisation 
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Vid Akademin för musik, pedagogik och 
samhälle finns KMH:s ämneslärarutbildning i 
musik. Studenterna erbjuds fem profiler mot 
gymnasieskolans estetiska program: instrument/
ensemble, kör, musikteori, musik- och medie-
produktion samt rytmik. I lärarprogrammet 
musik med fördjupning musik läser studenterna 
hela sin utbildning på KMH medan lärarprogram 
där musik kombineras med annat ämne sker i 
samverkan med Stockholms universitet. KMH 
erbjuder även kompletterande pedagogisk 
utbildning (KPU) och ett antal fristående kurser 
inom musikpedagogik samt ett kandidatprogram 
inom musikpedagogik med inriktning musikterapi. 
Musikterapeuter anställs inom bland annat 
medicin, vård, omsorg, skola och i kulturlivet. De 
är särskilt efterfrågade inom barnsjukvård och 
äldreomsorg. 

Akademin för klassisk musik, komposition, 
dirigering och musikteori är KMH:s största 
akademi. Här utbildas studenter inom sång och 
inom samtliga instrument i den västerländska 
klassiska traditionen, kyrkomusik, tidig musik 
och pianostämning. Vid akademin finns också 
högskoleutbildning inom komposition, dirigering 
och musikteori. Studenter i komposition 
utbildar sig inom västerländsk konstmusik, 
elektroakustisk musik, jazz och filmmusik. 
Studenter i dirigering profilerar sig inom 
kör- respektive orkesterdirigering. Inom den 
klassiska musiken finns en anställningsstruktur 
hos orkesterinstitutioner, regional musik 
och Försvarsmakten. Inom de kyrkliga 
samfunden genereras många arbetstillfällen för 
klassiskt skolade musiker och i synnerhet för 
kyrkomusiker.
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Resultat-
redovisning

Utbildning

KMH ger konstnärliga utbildningar inom en 
rad olika genrer och inriktningar vilka leder till 
generella konstnärliga kandidat- eller master-
examina. Utöver de konstnärliga utbildningarna 
erbjuder KMH även ämneslärarutbildning i 
musik samt utbildningar inom musikpedagogik 
och musikterapi, samt genom särskilt uppdrag 
pianostämmarutbildning. Det totala utbildnings-
utbudet består framför allt av programstudier, 
men som i ett led i att erbjuda utbildningar för 
det livslånga lärandet anordnar KMH också ett 
relativt stort antal fristående kurser. 

Många av KMH:s lärare har vid sidan av sin 
läraranställning en aktiv musikkarriär på mycket 
hög professionell nivå. Med många yrkesutövande 
musiker som lärare främjas en tät och dagsaktuell 
koppling till studenternas kommande yrkesliv. 
Förutom att det på ett naturligt sätt förs in viktig 
arbetsmarknadskunskap direkt in i studenternas 
utbildning skapas också ett naturligt samtalsklimat 
och en yrkesnära diskussions kultur på högskolan 
som helhet, vilket skapar goda möjligheter till att 
utveckla både nya program och enstaka kurser. 

De digitala metoder och arbetssätt som 
utvecklades under pandemin har kommit för 
att stanna och används för att komplettera den 

campusbaserade undervisningen genom att 
delar av program och kurser sker på distans. Den 
digitala studiemiljön kan också ses som ett sätt 
att optimera varierade undervisningsmetoder 
och ett medel för kreativitet och innovation i 
undervisning och lärande.

Under året har akademierna fokuserat på att 
effektivisera interna arbetsformer och att 
rekrytera studenter till underrepresenterade 
instrumentgrupper. Fristående kurser till 
gagn för yrkesverksamma musiker inom 
utbildningens hela genrebredd har arbetats fram. 
För att bredda och förnya utbildningsutbudet 
har två nya masterprogram utvecklats, 
Artistic Interdisciplinary Master (AIM) och 
Konstnärligt masterprogram i musik, musikteori 
med inriktning klassisk musik. KMH:s 
masterprogram i musikpedagogik har genomgått 
en revidering under året, inbegripet att utveckla 
musikterapiutbildningen på avancerad nivå.

Det har även arbetats fram ett antal nya fristående 
kurser inom tidig musik, entreprenörskap och 
kyrkomusik. Till höstterminen genomfördes 
också strukturella förändringar i utbildningarna  
vilket medförde en ökning av antalet internationella 
studenter till vissa kandidatprogram. 

Tabell 1. Antal studenter i utbildning på grund- och avancerad nivå

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Konstnärliga utbildningsprogram 661 38/62 649 39/61 678 39/61

Lärarprogram samt 
musikpedagogik 241 39/61 223 43/57 239 41/59

Fristående kurser 618 66/34 483 63/37 503 65/35

KMH totalt 1 520 49/51 1 355 48/52 1 420 48/52

Tabellen visar antal registrerade individer i utbildning på grundnivå och avancerad nivå för respektive år. 
I uppgifterna ingår inte inresande utbytesstudenter.
Studenter som betalar studieavgift ingår i uppgifterna.
I uppgifter om konstnärliga utbildningsprogram ingår även studenter på pianostämmarutbildning.
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Antalet studenter har ökat med ca 12 procent från  
föregående år och fördelningen mellan kvinnor 
och män är jämn och ligger på ungefär samma 
nivå som tidigare. Antalet studenter har ökat inom  
samtliga utbildningar men störst förändring har 
skett inom fristående kurser där registreringarna 
har ökat med närmare 28 procent. 

Livslångt lärande  
och omställning

För att möta individens och arbetsmarknadens 
behov av livslångt lärande har KMH utvecklat 
fristående kurser riktade till yrkesverksamma 
musiker, tonsättare och dirigenter. Dessa kurser 
strävar efter att erbjuda vidareutbildning, 
utveckla färdigheter hos studenterna 
inom entreprenörskap samt ge utvidgad 
yrkeskompetens. Livslångt lärande i musik 
kan innebära att bredda kunskaperna genom 
studier inom nya musikaliska områden eller 
att fördjupa sig inom det befintliga musikaliska 
fältet. Exempel på fristående kurser inom det 
livslånga lärandet är musikteori, musik och 
entreprenörskap, komposition, dirigering, musik 
och hälsa, musik och medicin, samt digitala 
verktyg och hållbart yrkesliv inom musik. En 
del av dessa kurser erbjuds på distans för att 
underlätta för yrkesverksamma att kombinera 
studier med yrkesåtaganden. Under året har  
fyra personer beviljats omställningsstudiestöd för 
studier inom komposition och musikterapi.

Den del av anslaget som hänförs till EU:s 
facilitet för återhämtning och resiliens 
(RRF), har KMH disponerat för utbildningar 
inom områden där det råder stor brist på 
arbetsmarknaden. Medlen har finansierat en del 
av den kompletterande pedagogiska utbildningen 
samt ämneslärarutbildningen i syfte att minska 
lärarbristen i samhället. Den kompletterande 
pedagogiska utbildningen erbjuder möjlighet till 
kompetensutveckling för musiker som är i behov 
av att byta spår eller inriktning.

Utbildningsutbud  
och söktryck

KMH erbjuder utbildningar som grundar sig 
i kreativt musikskapande och är utformade 

för att möta specifika krav och förväntningar i 
respektive genre och yrkeskategori. Utbildningarna 
förser studenterna med en gedigen och specifik 
kompetens inom olika musikgenrer och förbereder 
dem för framtida yrkesliv inom områden som 
musik, musikpedagogik och forskning inom både 
svenskt och internationellt musikliv.

Stort fokus sätts på att rusta studenterna för de krav 
och förväntningar som musikbranschen ställer, 
genom att utveckla deras tekniska färdigheter, 
stilistiska kunnande och musikaliska uttryck. 
Samtidigt får de möjlighet att driva sin egen 
konstnärliga utveckling i strävan efter konstnärlig 
excellens. I kontakt med alumner framkommer 
det att utbildningarnas kombination av bredd 
och spets har varit en bidragande faktor till deras 
yrkesmässiga framgångar.

KMH har ett brett utbildningsutbud som 
innefattar kandidat- och masterprogram 
i musik, ämneslärarprogram i musik, 
pianostämmarutbildning samt fristående kurser 
som förbereder studenterna för deras kommande 
yrkesliv. Utbildningsprogrammen omfattar 
en genrebredd som återspeglar mångfalden i 
musiklivet: 

• folkmusik med inriktningarna svensk 
folkmusik och utomskandinavisk folkmusik 
och utomeuropeisk konstmusik

• jazz med inriktningarna jazz, pop och rock
• klassisk musik med inriktningarna dirigering, 

kyrkomusik, tidig musik, orkestermusik, 
kammarmusik och solistiskt spel.

Utöver detta erbjuder KMH genreövergripande 
utbildningar i musikproduktion, komposition, 
musikteori, musikterapi samt ämneslärarprogram 
i musik. 

Under året öppnades 32 utbildningsalternativ 
för sökande till konstnärliga program varav 14 
på grundläggande nivå och 18 på avancerad nivå. 
Därutöver öppnades 7 ansökningsalternativ 
för sökande till lärarutbildningen. Utbildnings-
alternativen fördelades över tre separata 
antagningsomgångar. 

För att möta behoven av fortbildning, vidare-
utbildning samt breddning och fördjupning 
av kunskaper i musik öppnade KMH 39 olika 
fristående kurser. Det totala antalet sökande 
ökade under 2023 men var något lägre än för 
2021. 

Tabell 2. Antal sökande och antagna 
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Utbildningar på grundnivå

Kvinnor 434 49 11 384 28 7 498 45 9

Män 722 79 11 641 74 12 664 70 11

Totalt 1 156 128 11 1 025 102 10 1 162 115 10

Utbildningar på avancerad nivå

Kvinnor 209 30 14 216 32 15 277 33 12

Män 268 47 18 263 39 15 303 52 17

Totalt 477 77 16 479 71 15 580 85 15

Lärarutbildningar

Kvinnor 130 38 29 152 32 21 166 23 14

Män 203 68 33 212 33 16 216 40 19

Totalt 333 106 32 364 65 18 382 63 16

KMH totalt

Kvinnor 773 117 15 752 92 12 941 101 11

Män 1 193 194 16 1 116 146 13 1 183 162 14

Totalt 1 966 311 16 1 868 238 13 2 124 263 12

Uppgifterna om antal sökande (anmälda) och antagna avser utbildningsprogram.
Antalet anmälda gäller anmälningsalternativ, inte antal individer (en sökande kan ha sökt flera program).
Sammanställningen visar utfall efter andra urvalet.

Tabell 3. Omfattning och fördelning av utbildning på olika nivå

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Grundnivå, helårsstudenter (HST) 506 42/58 476 43/57 493 44/56

Grundnivå, helårsprestationer HPR) 475 44/56 442 43/57 455 44/56

Avancerad nivå, helårsstudenter (HST) 162 40/60 172 42/58 189 44/56

Avancerad nivå, helårsprestationer (HPR) 146 40/60 155 43/57 180 43/57

Utresande utbytesstudenter (HST) 11 36/64 11 36/64 9 22/78

Uppgifterna avser utbildning finansierad av anslag för utbildning på grund- och avancerad nivå.
Uppgifterna om helårsprestationer är exkl. decemberprestationer.      
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Utvärderingar, prioriteringar och behovsanalyser 
genomförs som en del i akademiernas uppföljning  
och dialog med högskolans ledning. Vid 
annonsering av utbildningsprogram analyseras 
antagningssiffror utifrån förväntade studieuppehåll 
och söktryck, för att fylla de viktiga ensemble-, 
kör- och orkester undervisningarna för konstnärliga 
utbildningar. Det är avgörande att samtliga 
instrument finns med och att deltagande 
studenter presterar på en likvärdig nivå för att 
främja gemensam utveckling. 

Värt att understryka är att samtliga utbildnings-
program utgår från de nationella examensmålen 
i programmens uppbyggnad och strukturer 
med framskriven successiv fördjupning, som 
konkretiseras i programmens respektive 
kursplaner. En närmast unik problematik med 
att bygga kvalitetssäkrade utbildningsprogram 
inom musik består i att den enskilde studenten 
på ett specifikt instrument är helt beroende 
av att det finns jämbördiga studenter på andra 
specifika instrument, för att säkerställa att de 
individuella målen uppnås. Studenter som 
exempelvis spelar blåsinstrument, är helt 
beroende av att det finns studenter på samma 
nivå inom stråkinstrumentgruppen. Det är ett 
faktum som högskolan har en gedigen erfarenhet 
av att hantera, men inte desto mindre uppstår 
svårlösta dilemman när söktryck av udda, men 
helt nödvändiga instrumentgrupper, går ner. 

För att säkerställa ett fortsatt högt söktryck inom 
samtliga instrumentgrupper och till samtliga 
utbildningsprogram har KMH ett tätt samarbete 
med förberedande utbildningar på olika 
nivåer. Det är väl känt att högskoleutbildning 
inom musik kräver många års förberedelser, 
där inte den musikundervisning som erbjuds 
inom kommunal grund- och gymnasieskola 

räcker till för att nå den nivå som krävs. Det 
innebär i sin tur att KMH är beroende av en väl 
fungerande utbildningsmiljö från förskolans 
musikundervisning till de eftergymnasiala 
spetsutbildningarna i musik, i kombination med 
kommunala kulturskolor, privatundervisning och 
folkhögskolor med musikprofil. 

KMH ser behov av att stödja och utveckla den 
musikaliska kompetensen hos blivande studenter 
genom hela deras utbildningsresa och vill 
bidra till att skapa en väg som är tillgänglig och 
framgångsrik för dem som önskar fördjupa sig i 
musiken. KMH har därför ett stort engagemang 
i alla de utbildningsmiljöer som både kan stärka 
och förnya högre musikutbildning. 

Det är glädjande att konstatera att KMH, i 
motsats till många andra aktörer inom högre 
utbildning, fortsatt har ett högt söktryck inom 
i stort sett alla utbildningar. Det kan också 
konstateras att KMH:s ämneslärarutbildning 
går mot strömmen vad gäller söktryck, där det 
fortfarande är fler sökande än antal platser. Det 
råder dock en hög medvetenhet kring att samma 
nedåtgående trend även kan drabba KMH, och 
det är därför en pågående diskussion om hur 
attraktionskraften för läraryrket kan ökas. 

Antalet helårsstudenter och helårsprestationer 
hämtas från studiedokumentationssystemet 
Ladok. Antalet ställs i relation till de totala 
kostnaderna för utbildningsverksamheten. 
Utbildningsproduktionen har ökat från 
föregående år men takbeloppet uppnås inte. 
Besparingar inom utbildningsverksamheten 
har lett till att kostnaden per helårsstudent och 
helårsprestation har minskat jämfört med 2022 
men den är högre än tidigare år.

Tabell 4. Prestationer och kostnader för utbildningen

2023 2022 2021

Antal helårsstudenter (HST) 682 660 694

Antal helårsprestationer (HPR) 624 608 659

Andel kvinnor i procent av HST 42 43 44

Andel män i procent av HST 58 57 56

Kostnad för utbildning på grund- och avancerad nivå (tkr) 196 244 192 716 185 849

Kostnad per helårsstudent (HST) 288 292 268

Kostnad per helårsprestation (HPR) 314 317 282

Utbildningsutbudets 
anknytning till 
arbetsmarknaden
KMH:s alumner uppvisar god anställningsbarhet 
både som anställda och som egenföretagare. 
Mångfalden i den arbetsmarknad som KMH 
riktar sig till inkluderar offentligt finansierade 
musikinstitutioner, Försvarsmaktens orkestrar, 
ideella arrangörsnätverk, det fria musiklivet, 
festivaler, operaverksamheter, kyrkliga samfund, 
teatrar, eventföretag, kommersiella produktions- 
och skivbolag, film- och spelindustrin samt inom 
utbildning från förskola till högskola och inom 
kulturskola, folkhögskola och studieförbund. 

KMH utbildar för musiklivets hela spektrum. 
Många alumner finner anställning inom yrken där 
det råder en påtaglig efterfrågan på kompetens, 
såsom musiklärare, kulturskolepedagoger, 
musikterapeuter, pianostämmare, kyrkomusiker, 
orkestermusiker och musiker inom 
Försvarsmakten.

Musiker inom genreområden som folkmusik, 
jazz, rock, pop och kammarmusik verkar 
i hög utsträckning som frilansare och 
egenföretagare. De utför uppdrag åt både 
offentliga musikinstitutioner och kommersiella 
aktörer. Musikerna är ofta ansvariga för att 
själva organisera konserter och producera 
musikfestivaler, vilket visar på en hög grad av 
entreprenörsanda. 

För kompositörer och musikproducenter 
finns en stor efterfrågan på kompetens inom 
exempelvis den växande spel- och filmindustrin, 
hos eventföretag, produktionsbolag och inom 
media. Många blir egenföretagare med bred 
verksamhet och uppdrag hos både offentliga 
och kommersiella aktörer. Dirigentyrket täcker 
musiklivets hela bredd och leder till anställning, 
egenföretagande eller en kombination av dessa 
beroende på musikalisk inriktning. 

Forskningsanknuten 
utbildning

Enligt högskolelagen ska all högre utbildning 
vila på vetenskaplig eller konstnärlig grund samt 
beprövad erfarenhet. Forskningsanknytning 
utgör därmed ett viktigt perspektiv vid 

inrättande, planering, genomförande och 
uppföljning av utbildning. 

Det övergripande ansvaret för att säkra 
forskningsanknytningen innehas av Utbildnings- 
och forskningsnämnden. Inte minst blir detta 
ansvar tydligt då nämnden i sitt kvalitetsarbete 
säkerställer att alla utbildningsprogram och 
dess kursplaner har framskrivna lärandemål 
och kurslitteraturlistor som inbegriper en 
tydlig koppling till relevant forskning. I KMH:s 
kvalitetssäkringssystem följs utbildningarnas 
forskningsanknytning upp på regelbunden basis. 

Inom de utbildningsprogram som leder till 
konstnärliga examina stärks kopplingen mellan 
aktuell forskning och utbildningen naturligt 
i och med den successiva fördjupningen, 
via kandidatexamen till en kommande 
masterexamen. I utbildningen på både grund- 
och avancerad nivå finns en tät koppling mellan 
kursinnehåll och forskningsinriktningar. I 
utbildning på avancerad nivå är innehåll, 
upplägg och undervisning centrerad kring 
forskningsbaserade processer, där studenternas 
lärande i högre utsträckning är forskningsbaserat. 
I det självständiga arbetet på masternivå flyttas 
fokus ytterligare mot ett forskningsbaserat 
förhållningssätt, där studenten själv bidrar till 
metod- och teoriutveckling. Detta möjliggör 
för studenten att gå vidare mot studier på 
forskarnivå. 

Inom den sammanhållna ämneslärarutbildningen 
sker forskningsanknytningen på ett mer 
markant vis i och med att kurser inom den 
utbildningsvetenskapliga kärnan kommer in 
relativt tidigt i utbildningsprogrammet. KMH 
har en lång tradition inom det musikpedagogiska 
fältet vilket både stärker och rustar studenter 
inom lärarprogrammet i sitt kommande läraryrke. 

Utbildningens forskningsanknytning säkerställs  
även på lärosätesövergripande nivå genom  
systematiserad kompetensförsörjning, 
rekryteringsrutiner och kompetensutvecklings-
planer. 

På en mer operativ nivå och daglig basis 
operationaliseras forskningsanknytningen genom 
olika seminarier och aktiviteter med tydligt 
forskningsfokus. Under det gångna året sjösattes 
exempelvis KMH Research week, som fick gott 
genomslag inte bara för studenter och lärare, utan 
även för externa besökare.
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Lärarutbildningen
I lärarutbildningen får studenterna ta del av 
den pedagogiska och konstnärliga expertis 
som behövs såväl inom musikområdet som 
i det utbildningsvetenskapliga området. I 
lärarprogrammet musik med fördjupning musik 
läser studenterna hela sin utbildning på KMH 
medan lärarprogram där musik kombineras med 
annat ämne sker i samverkan med Stockholms 
universitet. Samverkan sker även med regionens 
övriga lärosäten samt med skolhuvudmännen 
och Storstockholm. Lärarutbildningarnas 
dimensionering och samordning av 
lärarutbildningarnas verksamhetsförlagda 
utbildning (VFU) planeras inom olika arbets-
grupper. Nationellt är KMH representerat i 
lärarutbildningskonventet.

Under året har arbetet med Utbildning, Lärande 
och Forskning (ULF) utvecklats. Flera grund- och 
gymnasieskolor ingår som samverkanspartners 
med inriktning praktiknära forskning och med 
koppling till bland annat VFU. Arbetet med 
regeringsuppdraget gällande övningsskolor 
inom Storstockholm fortgår. Under 2023 har det 
genomförts samtal med de gymnasieskolor som 
ingår i KMH:s ULF-arbete om att även strukturera 
samverkansavtal för övningsskolor. Arbetet har 
kommit långt, men kommer även att pågå under 
nästkommande år. KMH ser positivt på satsningen 
kring övningsskolor. Bedömningen är att KMH 
genom övningsskolor på ett mer tillförlitligt sätt än 
tidigare kan garantera studenter VFU-plats.

För att redan verksamma musiklärare ska erhålla 
behörighetsgivande examen och därmed kunna 
ansöka om lärarlegitimation har KMH erbjudit 
studievägledning till studenter med oavslutade 
studier vid äldre lärarutbildningar i syfte att 
kunna avsluta sina studier. KMH förväntas klara 
examensmålet på 165 studenter för perioden 
2021–2024.

Ämneslärarutbildning och 
kompletterande pedagogisk  
utbildning (KPU)

Sverige är en mycket stark aktör inom den 
internationella musikvärlden. Det finns olika 
förklaringsmodeller till detta, men tillgången på 
välutbildade musiklärare är utan tvekan en del av 
framgången. Med goda förebilder och en gedigen 
utbildning skapas förutsättningar för ett rikt 
musikliv och internationella framgångar inom 

musikbranschen. Utöver detta bidrar välutbildade 
musiklärare till samhällets utveckling inom 
bland annat kulturskolan, utbildningsväsendet, 
kulturlivet, fritid och välbefinnande. Att utbilda 
nästa generations musiklärare är prioriterat för 
KMH men är också en nationell angelägenhet. 

Intresset för KMH:s ämneslärarprogram i musik 
med inriktning mot gymnasieskolans estetiska 
program är fortfarande stabilt. 21 studenter 
antogs med start hösten 2023, vilket är en 
knapp ökning jämfört med föregående år. Det 
är glädjande, inte minst mot bakgrund av hur 
attraktionskraften till landets lärarutbildningar i 
övrigt ser ut. 

KMH har emellertid upplevt ett lägre söktryck 
till ämneslärarutbildningen mot gymnasieskolans 
estetiska program med ämneskombinationen 
musik och annat ämne. Utbildningsplanen 
för inriktningen musik och annat ämne har 
reviderats i syfte att stärka utbildningen, och att 
öka attraktionskraften för presumtiva studenter. 
De senaste åren skönjs ett ökat intresse. Av 13 
antagna studenter med start hösten 2023 har 
12 studenter påbörjat sina studier. Detta är en 
ökning med 6 studenter mot föregående år. 

Arbetet med att utveckla studentrekryteringen 
till ämneslärarutbildningarna fortgår. KMH vet 
genom erfarenhet att de sökandes konstnärliga 
nivå måste vara hög, dels för att klara studierna 
i sig, dels för att klara sitt kommande yrkesval. 
Det innebär att de antagningsprov som KMH 
anordnar är ytterst viktiga. Samtidigt som 
antagningsprov kan begränsa möjligheten att 
anta en hög numerär bidrar de till en relativt hög 
genomströmning.

I linje med regeringens målsättning att den 
praktiknära forskningen om tjugo år ska vara 
grunden för de professionellas yrkesutövning, 
samt att forskare och lärare i skolväsendet då 
bedriver forskning i samverkan är KMH medlem 
i ULF. Uppsala universitet är huvudansvarig och 
leder arbetet med målsättningen att skapa lång - 
siktigt hållbara strukturer. KMH:s lärarstudenter 
ska på olika sätt och genom olika kurser bli 
delaktiga i de praktiknära forskarmiljöer som 
arbetats fram i ULF-projektet. KMH har forskare 
i de praktiknära forskningsmiljöer som arbetar 
parallellt med handledning av studenter i 
självständigt arbete, vilket skapar en kanal mellan 
praktik, forskning och lärarutbildning. Genom  
att verksamma lärare inom skolan är med och 
formar forskningsfrågor som kommer forskare 
och studenter till del, bidrar detta till att knyta 
praktik i skolan till aktuell forskning. 
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Skolverkets rapport från 20211 påvisar ett stort 
behov av examinerade lärare i musik, både 
inom årskurs 7–9 och inom gymnasieskolan. 
Under perioden 2021–2035 beräknas 
rekryteringsbehovet av antalet ämneslärare i 
musik inom årskurs 7–9 till 600 heltidstjänster 
där behovet av antalet examinerade lärare 
beräknas till 1125 personer för samma period. 
För musikämnet i gymnasieskolan uppgår 
rekryteringsbehovet till 325 heltidstjänster och 
behovet av antal examinerade lärare beräknas till 
575 personer för samma period. Rapporten har 
inte tagit hänsyn till hur behovet av lärare ser ut 
inom andra utbildningsformer inom exempelvis 
kulturskolan, vilket med största sannolikhet 
resulterar i än högre siffror.

Genom täta kontakter med KMH:s alumner och 
i dialog med Kulturskolerådet är det väl känt att 
en vanlig anställningsform för deltidsarbetande 

1 Lärarprognos 2021. Redovisning av uppdrag att ta fram 
återkommande prognoser över behovet av förskollärare och olika 
lärarkategorier. (Dnr 5.1.3-2020:1396, 2021-12-01)

musiker är att kombinera sitt musikerskap med 
anställning inom både kulturskolan, grundskolan 
och gymnasieskolans program. Enligt Skolverket 
är antal obehöriga musiklärare 29 procent i 
årskurs 7-9 och 14 procent i gymnasiet. Många 
av dessa obehöriga lärare har behörighet för att 
antas till KPU.

Som svar på detta har KMH reviderat 
utbildningsplanen med tillhörande kurser 
inom KPU. Syftet är att attrahera fler 
potentiella studenter som ska ges möjlighet till 
komplettering och efter avslutad utbildning 
uppmuntras till att ansöka om lärarexamen och 
legitimering. I samband med läsårsstarten hösten 
2023 har det skett en ökning av sökande och antal 
studenter som påbörjat sin utbildning. KMH:s 
bedömning är att revideringen av KPU har varit 
lyckosam och att den på sikt skapar fler behöriga 
musiklärare. 

Tabell 5. Ämneslärarprogram

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Antal programnybörjare 33 24/76 25 44/56 27 37/63

Antal helårsstudenter 111 37/63 117 40/60 128 40/60

Antal examinerade 22 48/52 24 50/50 22 50/50

Tabell 6. Kompletterande pedagogisk utbildning 

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Antal programnybörjare 35 43/57 33 45/55 23 39/61

Antal helårsstudenter 40 35/65 30 33/67 29 34/66

Antal examinerade 18 44/56 18 28/72 17 47/53

Särskilda åtaganden
KMH anordnar utbildning av pianostämmare 
samt dirigentutbildning och utbildning i 
elektroakustisk komposition i enlighet med 
de särskilda åtaganden som framgår av 
regleringsbrevet. Akademin för klassisk musik, 
komposition, dirigering och musikteori har 
ansvaret för samtliga dessa utbildningar.

Pianostämmarutbildning

KMH erbjuder Sveriges enda utbildning 
till pianostämmare på högskolenivå. Under 
utbildningen får studenterna verktyg för att föra 
vidare en trehundraårig tradition av att vårda 
pianon, flyglar och andra klaverinstrument. 

Under utbildningen inhämtas grunderna i att 
stämma och justera klaverinstrument inför 
fortsatt kunskapsutveckling inom yrkesområdet. 
För närvarande utreds möjligheten att utöka 
utbildningen till att även omfatta moment 
rörande orgel och cembalo.

Pianostämmarutbildningen omfattar 60 högskole-
poäng och är på halvfart.

Dirigentutbildning

Landets enda dirigentutbildning finns på KMH. 
Dirigentutbildningen kan läsas både på kandidat- 
och masternivå med inriktning mot orkester 
eller kör och förbereder studenterna för både 
nationellt och internationellt musikliv. 

Inriktning orkester: Utbildningen erbjuder såväl  
praktiskt arbete med ensembler och orkestrar 
som gedigna kunskaper i satslära, formlära 
och instrumentation. Därtill får studenterna 
kunskaper i en rad olika aspekter av dirigentarbetet  
såsom orkesterns historia, repertoar, interpretation 
och dirigering av opera och amatörorkester. 
Under året har ett flertal fristående kurser i 
grundläggande orkesterdirigering genomförts 
och en uppdragsutbildning beställd av 
Försvarsmakten har startats. 

Inriktning kör: Utbildningen förbereder 
studenterna på ett yrkesliv som körledare, 
kördirigent, körpedagog eller körkonsulent. De 
praktiska momenten i utbildningen grundar 
sig i kördirigeringens praxis inom västerländsk 
konstmusik. Även ensembler inom jazz och 
populärmusik som inbegriper dirigering kan 
väljas till. Under året har kandidatprogrammet, 
tack vare strukturella förändringar, på ett enklare 
sätt kunnat ta emot internationella studenter. 

Tabell 7. Pianostämmarutbildning

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Helårsstudenter (HST) 2,8 0/100 2,8 0/100 2,7 10/90

Helårsprestationer (HPR) 2,0 0/100 2,5 0/100 1,9 30/70

KMH antog tre personer till utbildningen under 2023.
2021 och 2022 antogs tre personer/år.

Tabell 8. Dirigentutbildning

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Helårsstudenter (HST) 16 18/82 17 24/76 16 31/69

Helårsprestationer (HPR) 15 20/80 16 25/75 14 36/64

KMH antog 7 personer till utbildningarna i dirigering under 2023. För 2021 och 2022 antogs 9 respektive 6 studenter. 
1,6 HST och 2 HPR utgörs av avgiftsskyldiga studerande. 
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Utbildning i elektroakustisk 
komposition 

Kompositionsutbildningar vid KMH har fokus 
på kunskap, experimentella undersökningar 
och konstnärlig fördjupning. Utbildningen av 
tonsättare inom elektroakustisk komposition 
bedrivs i välutrustade lokaler med högtalarverk, 
en klangkupol för ett totalt omslutande ljud, 
även kallat immersiv ljudbild samt ett modernt 
studiokomplex. Utbildningen erbjuder en stor 
variation av kurser som omfattar musikens 
estetiska och tekniska förutsättningar. Det finns 
dessutom stora möjligheter att styra inriktningen 
på utbildningen genom ett antal valbara kurser. 

Som ett led i dels uppdraget att erbjuda 
utbildning inom elektroakustisk komposition, 
dels ytterligare stärka innovation och aktuell 

forskning till utbildning har KMH under året 
utvecklat och arbetat fram en tvärvetenskaplig 
konstnärlig masterutbildning i musik - Artistic 
Interdisciplinary Master (AIM). Projektet 
startade redan 2021 i och med att KK-stiftelsen 
beviljade projektet och därmed stod för viktig 
medfinansiering. Programmet är nu färdigutvecklat  
med programstart hösten 2024. Programmet har 
arbetats fram i nära samarbete med närings livs-
partners, Mälardalens universitet och Högskolan 
i Skövde. KMH får via programmet stärkta 
förutsättningar att vara drivande i utbildningen 
av framtidens musiker och kompositörer i 
tvärdisciplinära och gränsöverskridande fält, 
i synnerhet i gränslandet mellan musik och ny 
teknik. I det nya programmet kommer musiker 
och kompositörer med olika genrebakgrund att 
studera tillsammans.

Tabell 9. Kompositionsutbildning

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Helårsstudenter (HST) 39 33/67 41 27/73 42 31/69

Helårsprestationer (HPR) 36 28/72 31 29/71 46 30/70

Till utbildningarna i komposition antog KMH 19 personer under 2023. 2021 och 2022 antogs 21 respektive 16 studenter. 

Antal utfärdade examina
Digitalisering av administrativa processer har 
fortsatt under året och som en del av högskolans 
hållbarhetsarbete utfärdar KMH numera enbart 
digitala examensbevis. I syfte att arbeta fram en 
lärosätesövergripande gemensam hantering av 
digitala examina har KMH under hösten varit 
aktiva inom Ladok-konsortiet. Resultatet av 

arbetet innebär att KMH kommer att använda sig 
av denna hantering från och med 1 januari 2024. 

Under 2023 har KMH utfärdat sammanlagt 178 
examina, varav 103 på grundnivå, 71 på avancerad 
nivå, och 4 examina enligt äldre bestämmelser. 
Antalet utfärdade examina har totalt sett ökat 
något från föregående år. Ökningen återfinns 
framför allt för examina på avancerad nivå.

Tabell 10. Utfärdade examina

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Examina på grundnivå

Kandidatexamen - -  -  - 1 0/100

Konstnärlig kandidatexamen 85 49/51 83 37/63 86 43/57

Ämneslärarexamen, grundnivå 18 44/56 18 28/72 17 47/53

Summa examina på grundnivå 103 49/51 101 36/64 104 43/57

Examina på avancerad nivå

Magisterexamen - -  -  - 2 50/50

Konstnärlig masterexamen 49 37/63 33 48/52 43 37/63

Ämneslärarexamen, avancerad nivå 22 41/59 24 50/50 22 50/50

Summa examina på  
avancerad nivå 71 38/62 57 49/51 67 42/58

Examina enligt äldre 
betämmelser

Konstnärlig högskoleexamen  
(120 hp - 240 hp) 1 100/0 6 50/50 3 67/33

Lärarexamen, avancerad nivå 2 100/0 2 50/50  -  -

Musiklärarexamen 1 100/0 2 50/50 1 0/100

Summa examina enligt  
äldre bestämmelser 4 100/0 10 50/50 4 50/50

SUMMA UTFÄRDADE 
EXAMINA 178 46/54 168 41/59 175 43/57

Uppgifterna avser antal utfärdade examina t.o.m. 31 december 2023. 
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Studieavgifter
Under 2023 sökte 159 avgiftsskyldiga studenter 
till KMH:s utbildningar. Det största antalet 
avgiftsskyldiga sökande återfanns inom 
antagningen till konstnärliga examina inom 
huvudområdet musik, där 105 sökande var 
markerade som avgiftsskyldiga. Av dessa hade 
41 sökande betalat anmälningsavgift i tid. Nio 
av de avgiftsskyldiga sökande blev antagna till 
masterutbildning och fick information om det 
stipendium som KMH hade att fördela. Åtta  
av dessa svarade och efter beslut av rektor fick 
en av dessa KMH:s stipendium. Två av de  
övriga tackade ja till sin plats och betalar  
studieavgiften själva. Förutom dessa tre  
studenter har KMH ytterligare två 
avgiftsskyldiga studenter i årskurs två på 
masternivå. De avgiftsskyldiga studenterna 
berikar KMH:s studiemiljö och risken för 
negativ påverkan på utbildningarna och övrig 
verksamhet bedöms som obefintlig. 

Under året har KMH tillsammans med SUHF 
och Migrationsverket deltagit i seminarier och 
diskuterat på vilket sätt högskolesektorn kan 
arbeta för att det ska bli säkrare och tydligare för 
de avgiftsskyldiga studenterna att välja Sverige 
som utbildningsland. SUHF har lämnat en remiss 
med ett förslag på överenskommelse mellan 
Migrationsverket och respektive lärosäte för att 
klargöra de olika parternas ansvar. 

Kontakten med Migrationsverket har fungerat 
väl. Arbetet både för studenterna och KMH har 
kunnat ske utan fördröjning eller andra problem. 
Omfattningen och prestationsgraden för de 
avgiftsskyldiga studenterna redovisas i tabell 11.

Tabell 11. Studieavgiftsfinansierad utbildning

2023 2022 2021

Helårsstudenter (HST) 2,6 2,3 2,7

Helårsprestationer (HPR) 2,5 2,1 2,3

Studenter i jazz

Internationalisering  
inom utbildningen

KMH arbetar kontinuerligt och strategiskt med 
internationalisering inom utbildningen. Under 
året har KMH:s särskilda internationaliseringsråd 
stärkt och förtydligat den interna informationen 
kring personal- och studentutbyten. KMH har 
under året, genom strukturella förändringar, 
underlättat för antagning av internationella 
studenter till kandidatprogrammen i klassisk 
musik, tidig musik och dirigering.

Internationella nätverk

KMH deltar i flera internationella nätverk, 
bland annat AEC (Association Européenne 
des Conservatoires, Académies de Musique et 
Musikhochschulen), EUA (European University 
Association), ELIA (European League of 
Institutes of the Arts), NUAS (Det Nordiska 
Universitets Administratörs Samarbetet) samt 
Nordplusfinansierade nätverk som ANMA 
(Association of Nordic Music Academies) som 
samlar flera undernätverk för olika musikgenrer 
som till exempel NordClassics, NordTrad, 
Nordplus och Crossing Keyboards. 

Nätverken är av stor vikt för KMH och bidrar 
i hög grad till lärosätets utveckling och 
positionering på den internationella arenan. Ett 
flertal medarbetare har under året deltagit vid 
internationella konferenser anordnade av dessa 
nätverk.

KMH har även blivit medlemmar i IASJ – 
International Association of Schools of Jazz 
(www.iasj.com) och IMMSANE – International 
Media Music and Sound Arts Network 
in Education (www.immsane.com) samt 
koordinerar från och med 2023 Act in Art, 
ett Nordplusnätverk om entreprenörskap för 
konstnärliga utbildningar i Norden/Baltikum. 

Internationella konferenser

KMH:s personal har deltagit i en rad 
internationella konferens, exempelvis ELIA 
Leadership Symposium, UAx-day i oktober i 
Manchester, AEC Annual Meeting and General 
Assembly i Haag i november samt ANMA-
konferensen i Helsingfors i maj. Sammantaget 
har KMH representerats vid ett trettiotal 
internationella konferenser över hela världen.

KMH har även stått som värdorganisation för 
flera internationella konferenser under 2023, 

såsom till exempel SMAC, Stockholm Music 
Acoustic Conference, i juni, SMC, Sound and 
Music Computing Conference 2023, även den i 
juni samt ANMA EXcom mötet i oktober inför 
planeringen av ANMA Annual Meeting som 
kommer att äga rum på KMH i maj 2024.

Internationell mobilitet

De lärar- och personalutbyten som genomförts 
har i huvudsak finansierats med medel från 
Erasmus+. Lärarmobilitet har ofta sin grund 
i inbjudningar om att undervisa, medan övrig 
personal reser för erfarenhetsutbyte eller 
fortbildning. Den fortbildning i engelska som 
startades 2019 vid University of Cambridge har 
fortsatt med mycket positiva utvärderingar. Under  
året har dels en ledningsgrupp, dels en personal-
grupp från förvaltning och akademi deltagit.

Även utbyten på studentnivå har till huvuddel skett  
inom Erasmus+, men också utbyten inom Nordplus 
har ägt rum. Utbytet inom Linnaeus-Palme- 
programmet med Sydafrika har slutrapporterats 
under året medan de bilaterala utbyten KMH har 
med USA har fortsatt. Under året har ett student-
utbyte skett med University of Northern Texas.

De fristående kurserna European Masterclasses 
genomförs i samverkan med Kammarmusikens 
Vänner. Förutom att merparten av studenterna 
kommer från andra länder i Europa har även en 
stor del av lärarna internationell bakgrund.

KMH har under 2023 fortsatt vara koordinerande 
lärosäte för folkmusiknätverket NordTrad inom 
Nordplus-programmet.

I och med Erasmus+-programmet 2021– 2027 
har digitaliseringen blivit mer utvecklad. Det 
innebär att avtalshanteringen har behövt ses över 
och förnyas där behov har funnits. Under 2023 
har KMH, för första gången sedan Erasmus+ 
programmet införde korta mobiliteten 2021, haft 
flera studenter som har åkt utomlands på korta 
mobliteter bl.a. till Rennes, Prag och Riga.

KMH har bedrivit internationellt mobilitets-
arbete med följande omfattning, se tabell 12.

Utbildning

Under året antog KMH för första gången åtta 
studenter med engelska som undervisningsspråk 
till olika program på kandidatnivå. 

KMH har inlett ett gemensamt kvalitetsarbete 
inom den internationella gemensamma 
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master utbildningen CoPeCo (Contemporary 
Performance and Composition) i syfte 
att förbättra programmet. Arbetet leds av 
CNSMD i Lyon (Conservatoire national 
supérieur de musique et de danse de Lyon) 
och utförs i två arbetsgrupper, en med fokus 
på utveckling av utbildningsprogrammet och 
dess undervisningsformer och en med fokus 
på studenternas perspektiv och utbildningens 
praktiska förutsättningar. 

Hösten 2023 samarbetade KMH med HAMU  
(The Academy of Performing Arts i Prag) med 
seminarier och konserter där kompositions-
studenter från KMH och HAMU fick sin musik 
framförd av Orchestra Berg och Ensemble NEO.

Projekt

KMH har under året fortsatt att samverka inter - 
nationellt inom följande tre stora projekt som delvis 
bedrivs med beviljade medel från Erasmus+.

UAx inom organisationen ELIA är ett projekt 
där målet är att stödja ukrainska studenter inom 
högre konstnärlig utbildning. KMH anslöt sig 
till projektet under året och är utsedd till en av 
de europeiska konstnärliga högskolor som fått 
en systerskola i Ukraina, A.V.Nezhdanova Odesa 
National Academy of Music. Två lärare från KMH 
är mentorer till tre studenter var vid Akademin 
i Odessa. En akademichef sitter i projektets 
styrgrupp. 

Eurhythmics in Education & Artistic Practice 
(EEAP) är ett strategiskt partnerskap via 

medel från EU genom Erasmus+-programmet. 
Partnerskapet är ett projekt tillsammans med 
Universität für Musik und darstellende Kunst 
i Wien, Universität der Künste i Berlin, samt 
The Karol Szymanowski Academy of Music 
i Katowice. Dessutom deltar Haute École de 
Musique de Genève som associerad partner. 
Projektet har haft stor framgång och har under 
2023 avslutats och slutrapporterats.

ARTHEWE-projektet (Multiform Pedagogy in 
Arts, Health and Wellbeing Education) har fortsatt 
även under 2023. Projektet arbetar med olika 
tillvägagångssätt och konstbaserade metoder där 
musikens roll för hälsoutveckling synliggjorts. 
Kunskap från projektet har även implementerats 
vid lärosäten i Finland, England, Grekland och 
Irland.

Internationaliseringsaktiviteter

Under ERASMUS Week i oktober anordnades för 
tredje gången KMH:s internationaliseringsdag 
för all personal, där Internationaliseringsrådet 
och dess arbete presenterades. Detta följdes av 
en föreläsning om English Medium Instruction 
(EMI), med Joyce Kling, lektor vid Lunds 
universitet, som arbetat med och forskat kring 
engelskspråkig utbildning för studenter med 
annat modersmål.

I november anordnades ett informationsmöte 
om utbytesstudier och praktik för alla KMH:s 
studenter. Tidigare utbytesstudenter från Irland, 
Sydafrika, Tyskland och Norge berättade om sina 
erfarenheter. 

Tabell 12. Internationell mobilitet

2023 2022 2021

Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%) Totalt

Andel 
kvinnor/
män (%)

Inresande studenter

Lång mobilitet 54 67/33 51 60/40 49 67/33

Kort mobilitet 5 40/60  -  -  -  -

Utreseande studenter

Lång mobilitet 17 35/65 28 40/60 22 32/68

Kort mobilitet 40 43/57  -  -  -  -

Inresande personal 22 40/60 18 34/66 1 100/0

Utresande personal 52 42/58 31 39/61 7 75/25

Statistiken avser mobiliteter finansierade av Erasmus+, Nordplus eller Linnaeus-Palmeprogrammen. 

Studentinflytande
Kungl. Musikhögskolans Studentkår (KMS) 
visar stort engagemang för studenternas 
studiesituation och är en viktig aktör för 
högskolans utveckling. KMH ersätter studentkåren 
för att upprätthålla studiesocial verksamhet och 
service till studenterna. Ersättningsbeloppet 
inkluderar det särskilda anslag som KMH 
erhåller för att stödja studentinflytande och 
KMH ger studentkåren möjlighet att använda 
högskolans lokaler för särskilda studentevenemang 
ett antal gånger per läsår. 

Vid några tillfällen per termin bjuds studentkårens 
styrelse in till informella möten med rektor och 
högskoledirektör. Dessa möten är viktiga för 
att upprätthålla en god kommunikation mellan 
studentkåren och ledningen för högskolan. 

KMH:s nya kvalitetssystem som beslutades i 
december 2022 har under året resulterat i att 
samtliga utbildningsprogram följts upp via 
studentenkäter och studentdialoger. För att 
ytterligare stärka kvaliteten i utbildningarna 
kommer alla utbildningsprogram att genomgå en 
större utvärdering vart sjätte år. Under 2023 har 
två program utvärderats av studenter, personal 
och externa bedömare. Högskolan har under 
flera år arbetat aktivt med att få fler studenter att 
besvara kursvärderingar i samband med kursers 
avslut. Svarsfrekvensen är fortfarande relativt låg 
och ytterligare insatser kommer att göras i syfte 
att höja svarsfrekvensen. 

KMH samarbetar med Studenthälsan i 
Stockholm för att främja studenters fysiska 
hälsa och motverka psykisk ohälsa. KMH 
använder de extra medel som erhållits enligt 
regleringsbrevet för studenthälsovård för att nå 
fler studenter med olika typer av problematik 
genom gruppaktiviteter och individuella samtal. 
Det digitala utbudet har utvecklats för att ge 
studenterna möjlighet att delta oavsett var de 
befinner sig. 

Under hösten har studentkåren haft 
problem med att ersätta förtroendevalda till 
styrelseuppdragen, sedan flera personer valt att 
hoppa av sina mandat. Under oktober utsågs 
nya förtroendevalda till viktiga positioner, vilket 
skapar goda möjligheter att ytterligare stärka 
samarbetet mellan KMH och studentkåren.

Studentrekrytering
KMH har under året arbetat med uppföljning 
av de rekommendationer som framkom i UKÄ:s 
granskning gällande lärosätets arbete med 
breddad rekrytering, vilket fortfarande är en 
utmaning för KMH. Bland annat har Rådet 
för likabehandling arbetat med att analysera 
nuvarande studentpopulation utifrån tillgänglig 
statistik samt tagit fram förslag på hur KMH kan 
tolka uppdraget med breddad rekrytering utifrån 
hur studentpopulationen ser ut. Flertalet interna 
workshops har ägt rum som underlag till en 
kommande handlingsplan för området. 

Majoriteten av de studenter som börjar på KMH 
har läst flera år på förberedande utbildningar för 
att ha möjlighet att bli antagna vid högskolan. 
Förberedelserna för att kunna konkurrera om 
en studieplats börjar i tidig ålder och det räcker 
som regel inte med den musikundervisning 
som erbjuds inom reguljär skolverksamhet. En 
tidig start och många timmars studier inom 
andra undervisningsformer är helt nödvändigt. 
En vanlig väg är kommunala kulturskolan, 
privatundervisning och folkhögskolor för att 
sedermera kunna antas vid KMH. Mot bakgrund 
av detta handlar således rekryteringsarbete i 
allmänhet och breddad rekrytering i synnerhet, 
om mycket långa ledtider och att på olika sätt 
kunna bilda projekt och aktiviteter med barn och 
unga i fokus.

Ett exempel på detta är att KMH under 
varumärket Libravoice samlar ett antal 
verksamheter som alla syftar till att med 
musikens hjälp motverka segregation och främja 
breddad rekrytering till KMH. Skolor i socialt 
utsatta områden får komma i kontakt med och 
musicera med KMH:s lärare och studenter 
från olika utbildningsprogram. Barn från olika 
projekt och skolor kommer även till KMH för 
att uppträda vid den årligen återkommande 
Libravoice Live dagen. Libravoice initierar också 
forskningsprojekt med fokus på musik och 
integration, under titeln Libravoice Outreach. 
Genom ett nystartat projekt, SoundLab, 
erbjuds unga musiker såväl studiotid som 
konsertmöjligheter på KMH, under handledning 
av KMH:s studenter. 

Under året fortsatte kampanjen ”Lär ut det du 
älskar – bli musiklärare” som också i år följdes 
upp av en serie på Instagram stories. Intresserade 
fick följa flera musiklärarstudenter, som bland 
annat bjöd in till digitala informationsträffar där 
presumtiva studenter fick möjlighet att ställa 
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frågor och få information från såväl lärare som 
studenter. 

För att göra det lättare för presumtiva studenter att 
hitta information om just deras antagningsprov 
och ansökan påbörjades ett större arbete under 
2022 med omstrukturering av information på 
på KMH:s hemsida. Arbetet slutfördes under 
året och resulterade i att samtliga kandidat- och 
masterprogram nu följer samma struktur. 

Under hösten genomfördes ett öppet hus på 
campus Valhallavägen i syfte att ge presumtiva 

studenter en bra uppfattning om vad en 
utbildning vid KMH kan innebära och leda till. 
Antal besökare uppskattades till drygt 300.

Vid KMH:s akademier har kontinuerliga 
studentrekryteringsinsatser gjorts genom 
samarbeten med ett stort antal förutbildningar 
i form av folkhögskolor, gymnasieskolor samt 
nationella och internationella masterclasses. 
Studiebesök har återupptagits under 
höstterminen och uppsökande verksamhet har 
skett på folkhögskolor och gymnasium.

 Forskning 

Forskningsmiljö 
Forskning inom, om och genom musik samt 
utbildning inom detta område är vitala och 
nödvändiga delar av hela det akademiska 
kunskapsbygget. KMH:s forskningsmiljö 
samlar forskning inom konstnärliga praktiker, 
musikpedagogik samt musik och hälsa. I dessa 
områden ingår gestaltande, pedagogiska, 
historiska, musikpsykologiska, terapeutiska och 
kreativa aspekter av musik. Den interdisciplinära 
forskningsmiljön främjar utvecklingen av 
normbrytande metoder och teorier inom flera 
inriktningar. Genom att tillåta våra studenter och 
lärare att utforska, ifrågasätta och utmana idéer 
skapar vi en miljö där den akademiska friheten 
värnas. Genom forskarutbildningssamarbeten 
med Kungl. Tekniska högskolan (KTH), Lunds 
universitet (LU) och Karolinska Institutet (KI) 
har en livaktig miljö för doktorander i musik 
etablerats på KMH.

Forskningen som bedrivs vid KMH står sig väl i 
nationell och internationell jämförelse inom sina 
respektive ämnen och att resultaten sprids och 
får inverkan på såväl akademi som näringsliv är 
av stor vikt. Att forskningen håller hög kvalitet 
och bidrar till relevant kunskap för samhället 
är en förutsättning för högskolans betydelse 
regionalt, nationellt och internationellt. De 
estetiska ämnena bidrar på ett konkret vis till 
intellektuell utveckling och KMH värnar om ett 
konstnärligt bildningsperspektiv som strävar 
efter ett starkt och fritt musik- och kulturliv samt 
utveckling av skolvärlden. 

Sedan 2018 ingår KMH i centrumbildningen 
NAVET, tillsammans med KTH, Konstfack, 
Stockholms konstnärliga högskola, Tekniska 
museet och Scenkonstmuseet. NAVET:s vision 
är att Sverige ska ha en ledande position i 
skärningspunkten mellan konst, teknik och 
design, med en praktisk och kritisk inriktning 
som stimulerar forskning, innovation, kreativitet 
samt utvecklingen av ett hållbart samhälle. 
NAVET vill sätta människan i centrum, vilket 
också innebär att problematisera vad en 

människa är och vilken roll människan har i en 
teknologisk tidsålder. Centrumbildningen skapar 
en plats för nätverkande som kan initiera och 
tillgodose nya forskningsprojekt, vilka tidigare 
varit utspridda i olika miljöer, med stöd i form av 
delade resurser såsom laboratorier, utrustning, 
kurser och utbildningar. KMH ingår i NAVET:s 
styrelse och arbetsgrupp och flera medarbetare 
har deltagit i gemensamma projekt. 

I syfte att stärka forskningsmiljön vid högskolan 
har KMH också utvecklat ett forsknings-
seminarium, som forskarutbildningskurs, samt 
högskolepedagogiska kurser. Dessutom bedrivs 
meriteringsprojekt för lektorer utan formell 
forskarutbildning. Lektorer på konstnärlig 
grund har ofta fokus på praktiknära frågor som 
till exempel rör utforskande ensemblespel, och 
metodutveckling kring teman som musikaliskt 
motstånd och interaktion. KMH är den största 
enskilda aktören i Sverige att försörja det 
internationellt framgångsrika svenska musiklivet 
med alla dess genrer och uttryck samt det 
svenska samhället med välutbildade musiker och 
musiklärare. 

KMH har som ambition att med sina utbildningar 
svara mot såväl dagens som framtidens 
arbetsmarknadsbehov, men också att värna 
tidlösa musikaliska praktiker och stärka musikens 
plats i samhällslivet. KMH bidrar även till 
samhällsnyttan med sin forskning i musik och 
hälsa samt musikteknik och musikproduktion i 
en starkt tekniktung bransch. 

KMH:s strategiska ambition är att skapa 
förutsättningar för att på sikt ansöka om 
examenstillstånd på forskarnivå. Detta förutsätter 
en satsning på att utöka antalet doktorander 
samt öka antalet externmedelsfinansierade 
projekt. Under 2023 inleddes diskussioner kring 
ett samarbete med Konstnärliga fakulteten 
vid Göteborgs universitet för gemensam 
doktorandantagning på konstnärlig grund. Det 
har även gjorts en översyn av kompetensen på 
akademierna för handledning och forskning.  
Utbildningsinsatser för forskare om ansöknings-
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skrivande har initierats. Det har även avsatts 
medel för att finansiera enskilda forskares arbete 
med externmedelsansökningar. I samband med 
det har KMH sett över den interna rutinen för 
beslut av externmedelsansökningar. KMH har 
även tagit fram en riktlinje för antagning av 
oavlönad docent samt kriterier för bedömning av 
en docentansökan.

Forskningsetik och  
god forskningssed 

Sedan 1 januari 2020 utreds misstankar om 
oredlighet i forskning av en särskild nationell 
nämnd, Nämnden för prövning av oredlighet i 
forskning (Npof ), placerad vid Etikprövnings-
myndigheten i Uppsala. Lärosätena har dock 
fortsatt en roll i hanteringen av dessa fall 
samt för de avvikelser från god forskningssed 
som inte ska hanteras av Npof. Lärosätena 
ska beakta den nya lagen om ansvar för god 
forskningssed och prövning av oredlighet i 
forskning (SFS 2019:504) samt de bestämmelser 
som införts i högskoleförordningen (SFS 
2019:1151) om att i enlighet med fastslagna 
riktlinjer pröva misstänkta avvikelser från god 
forskningssed som inte räknas som oredlighet. I 
Etikprövningsmyndigheten, avdelning Stockholm, 
övrig forskning, har KMH från och med 2024 två 
ledamöter, vilket ytterligare kommer att stärka 
KMH:s kompetens på området. 

KMH har sedan 2022 riktlinjer för hantering av 
ärenden avseende misstänkta avvikelser från god 
forskningssed och har även inrättat ett utskott 
för god forskningssed. Utskottet har till uppgift 
att förutom att hantera och vid behov utreda 
misstankar om avvikelser från god forskningssed, 
stödja KMH:s forskare i det proaktiva arbetet 
med god forskningssed och forskningsetiska 
perspektiv samt arrangera seminarier om aktuella 
etiska frågor, för forskare och studenter. 

Extern 
forskningsfinansiering 

KMH:s forskare har sökt och fått extern 
finansiering för ett antal viktiga forskningsprojekt, 
både nationellt och internationellt. De senaste 
åren har forskningsbidrag erhållits från Veten-
skapsrådet (VR), Vinnova, KK-stiftelsen och två 
av Wallenbergstiftelserna. I flera fall samverkar 

KMH:s forskare inom andra organisa tioners 
projekt, till exempel KTH, Lunds universitet och 
Mälardalens universitet där forskningsanslag 
erhållits från bland annat KK-stiftelsen 
inom områden med tvärvetenskapliga inslag. 
Forskningsresultaten rapporteras i vetenskapliga 
publikationer, konstnärliga verk och presenteras 
vid konferenser, konserter och seminarier. 

Under 2023 har fyra externfinansierade 
forskningsprojekt varit placerade på KMH:

ULF – Utbildning, Lärande, Forskning är en 
riksomspännande nationell försöksverksamhet 
kring praktiknära skolforskning som bedrivs på 
uppdrag av regeringen mellan 2017 och 2024. 
Inom ULF utvecklar och prövar de medverkande 
modeller för samverkan mellan akademi och 
skola vad gäller forskning, skolverksamhet och 
lärarutbildning. Huvudsyftet är att stärka skolans 
vetenskapliga grund. Inom denna verksamhet 
har ett projekt bestående av en modell med 
mindre forskargrupper bedrivits, vilket resulterat 
i publikationen A prima vista. KMH:s delprojekt 
finansieras av Uppsala universitet inom ULF 
(2017–2024).

Tillbaka till framtiden! Projektet kommer att 
skapa både tolkningar och nya konstverk som 
utforskar traditioner kring utförandet av noterad 
historisk konstmusik samt deras konstnärliga 
och sociala relevans, både vid tidpunkten för 
kompositionen och nu. Detta underlag ska sedan  
tjäna som en grund för en utökad tolkning av äldre  
konstverk och förväntas bidra till utvecklingen av  
nya praktiker och konstnärliga forskningsmetoder. 
Projektet är finansierat av VR (2021–2023). 

”Feminin repertoar” och hemmamusicerande 
i Sverige 1780–1860: ett motnarrativ för 
dagens musiker. Projektet vill undersöka hur 
estetiska värderingar är baserade inte bara på 
musikens innehåll utan även på fördomar kring 
en viss repertoar och föreslå ett motnarrativ som 
utmanar normativa perspektiv inom den svenska 
musikrepertoaren, inklusive genusbaserade 
kategoriseringar. Syftet är att återupprätta en 
betydande del av vår musikaliska repertoar som 
tystnat. Projektet är finansierat av VR (2022–2024). 

Eric Ericson – musikalisk kunskapsutveckling är  
ett projekt där syftet är att undersöka kördirigenten 
professor Eric Ericsons konstnärliga och peda-
gogiska gärning – hur hans yrkesutövning fortsatt 
har inverkan på dagens musikliv och utbildning, 
samt vilka hans kunskapsbidrag för framtiden är. 
Projektet är finansierat av Stiftelsen Marcus och 
Amalia Wallenbergs minnesfond (2022–2024).

Jazzstudenter i Nathan 
Milsteinsalen med 
orgeln i bakgrunden
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Utöver detta har medarbetare genom samverkan 
mellan KMH och andra lärosäten samt företag 
initierat och varit verksamma i bland annat 
följande forskningsprojekt: 

Historiskt informerad ljuddesign är ett 
multidisciplinärt forskningsprojekt där forskare 
från olika områden jobbar tillsammans för att 
förstå och rekonstruera historiska, elektroniska 
musikinstrument. Metoderna som används hämtar 
inspiration från kulturarvsforskning men även 
konstnärliga metoder används. Samarbetet mellan  
KTH, KMH och Musikverket studerar några av de  
instrument som finns i Musikverkets samlingar. 
Projektet är finansierat av VR (2020–2023). 

Sånghälsa i skolan – en samhällelig angelägenhet 
är ett samarbete med Kungl. Musikaliska 
Akademien. Forskningsprojektet utforskar om 
daglig sångaktivitet kan stödja barns kognitiva 
och språkliga utveckling, skapa studiero och 
bidra till social sammanhållning. Forskning som  
undersöker länken mellan musik och hälsa i skolan  
är viktig för att bygga kunskap kring kopplingen 
mellan musik, lärande och välbefinnande och 
för att förstå sångens plats i den svenska skolan. 
Projektet finansieras av Stiftelsen Marcus och 
Amalia Wallenbergs minnesfond (2021–2025). 

Musik i barnsjukvård är ett projekt vars syfte är  
att bidra till ökat välmående hos barn, deras 
familjer och vårdpersonal samt bidra till en kultur - 
understödd vård. Projektet är ett samarbete 
med Sophiahemmet Högskola och äger rum vid 
Södersjukhuset, där barn i åldrarna 0–18 vårdas. 
I projektet musicerar en grupp om två till tre 
klassiskt skolade musiker för att stärka barnens 
och deras familjers samt vårdpersonalens 
möjlighet till delaktighet och engagemang 
i musikaliska aktiviteter för att uppnå ökat 
välmående. Projektet finansieras av Projektstöd 
kultur och hälsa, Region Stockholm (2020–2023). 

Informationsåtkomst i inbyggda system för  
audiovisuella konstnärliga processer (IRESAP) 
är ett projekt där det huvudsakliga syftet är 
att studera musikframförande i skogen, som 
distribueras via 6G-nätverk till publik och andra 
deltagande musiker. Målet är att utforska nya 
tekniska och konstnärliga metoder för musikalisk 
interaktion i realtid mellan deltagare och visa att 
ett distribuerat framträdande kan skapa en känsla 
av försjunkenhet i en sammanslagen verklig och 
virtuell verklighet. Projektet leds av Mälardalens 
universitet och förutom KMH så medverkar 
Ericsson, Spotify och Teenage engineering. 
Projektet finansieras av KK-stiftelsen (2022–2026). 

För att bidra till de mål som anges i den 
nationella strategin för svenskt deltagande i 
Horisont Europa 2021–2027 har KMH främst 
fokuserat på samverkan med andra lärosäten. 
Forskare vid KMH är medsökande i en ansökan 
inom utlysningen Disaster-Resilient Society 
2023. I det nya ramprogrammet finns endast en 
utlysning som är relevant för KMH. För att nå 
framgång i ansökningar om EU-medel krävs en 
väl utvecklad infrastruktur och sammanhållna 
kunskapsmiljöer, något som lärosäten i KMH:s 
storlek har svårt att upprätthålla på egen hand.

Utbildning på forskarnivå
Som tidigare nämnts saknar KMH examens-
tillstånd för utbildning på forskarnivå, varför 
doktorander anställda vid KMH formellt 
bedriver sin utbildning på forskarnivå vid 
ett annat lärosäte. KMH har tre doktorander 
antagna i musikpedagogik och två antagna i 
utbildningsvetenskap vid Lunds universitet (LU), 
fem doktorander i musik och teknik vid KTH och 
en doktorand i musik och hälsa vid Karolinska 
Institutet. I juni 2023 disputerade den första 
doktoranden i forskarutbildningssamarbetet med 
KTH, vilket startade 2016. 

Doktoranderna i utbildningsvetenskap ingår i en 
nationell forskarskola inom utbildningsvetenskap, 
Forskning om samverkan i lärarutbildning 
(ROCIT), där LU är huvudansvarig. Samtliga 
i forskarskolan ingående lärosäten deltar även 
i regeringens försöksverksamhet Utbildning 
Lärande Forskning (ULF) som syftar till att 
utpröva modeller för långsiktiga och hållbara 
strukturer för samverkan mellan huvudmän och 
lärosäten i och genom lärarutbildningarna. 

I samverkan med Musikhögskolan i Piteå vid 
Luleå Tekniska Universitet (LTU) ordnar KMH 
Interface Research Lab två till tre gånger om året. 
Under ett par dagar bjuds alla doktorander och 
forskare in för att diskutera sina projekt med 
möjlighet till konstnärliga presentationer. Tillsam-
mans med LTU:s doktorander utgör detta Sveriges 
största miljö för konstnärlig forskning i musik. 
En av KMH:s anställda lärare bedriver sina 
doktorandstudier på LTU och deltar i samarbetet. 

Forskningsseminariet vid KMH bedrivs som 
en forskarutbildningskurs (7,5 hp) vid LU och 
KMH för doktorander i musikpedagogik. Kursen 
ingår även som ett valbart moment för övriga 
doktorander vid KMH.

 

Internationalisering  
inom forskningen 

Samverkan med internationella forskningsmiljöer 
inom musik är en av flera viktiga förutsättningar 
för att möjliggöra utbyte av idéer, metoder och 
resultat som i sin tur kan driva forskningen framåt. 
KMH:s internationella position och inflytande 
bygger i hög grad på i vilken utsträckning 
lärosätets forskare etablerar samarbeten och 
deltar i sampubliceringar inom dessa miljöer. 

Som ett led i att stärka forskningsmiljön och inter  - 
nationaliseringen har KMH under året tagit emot  
doktorander från andra universitet i Europa bland  
annat från De Montfort University i Storbritannien 
och från universitetet i Würzburg i Tyskland.

Samarbeten med universitet i Helsingfors i 
projektet Performance Evaluation and Aesthetics 
har fortsatt och forskning kring musikskapande 
aktiviteter kopplat till lärandemiljöer har bidragit 
till bokkapitel och ett flertal vetenskapliga 
artiklar. Prosocial medkänsloforskning inom 
musikområdet och utbyten mellan Georgetown 
University, Harvard Medical School och KMH 
har etablerats. Sedan tidigare etablerade sång-  
och folkhälsoprojekt i samarbete med övriga 
nordiska länder har fortsatt även under 2023. 
Även deltagande i en rad internationella forskar-

konferenser såsom Nordic Arts, Culture and Health 
vid Åbo universitet, Music and Health i Oslo samt 
Music and Inclusion i Slovenien har ägt rum. 

Publikationer
KMH har under 2023 fortsatt att utveckla former  
för registrering och arkivering av vetenskapliga 
publikationer och konstnärlig output i DiVA. Detta 
möjliggör för KMH att tydligt påvisa uppnådda 
resultat, underlättar nationell jämförbarhet 
och till gängliggörande av forskningsdata för 
forskarsamhälle och allmänhet. 

KMH:s forskning och utbildning på forskarnivå 
har utvecklats positivt under många år. Under 
samma tidsperiod har antalet vetenskapliga och 
konstnärliga publikationer ökat.

Med undantag för 2022 noteras en ökning i antalet 
vetenskapliga och konstnärliga publikationer.

Antalet konferenspublikationer är något lägre än  
utfallet för 2021 vilket bedöms bero på de många 
online-konferenser som erbjöds under pandemin 
vilket gjorde det billigt och lätt att delta i 
konferenser. Begränsade ekonomiska resurser och  
klimat mål för tjänsteresor har påverkat konferens-
deltagandet, men trenden är ändå positiv totalt sett.

Forskning Forskning

KMH:s bibliotek
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Antalet refereegranskade publikationer 
inkluderar även refereegranskad konstnärlig 
output i form av konserter, ljudinstallationer 
och kompositioner. Här behöver KMH jobba 
mer med att poängtera vikten och nyttan av att 
registrera sin konstnärliga output i de fall denna 
är refereegranskad.

Den totala kostnaden för forskning och utbildning 
på forskarnivå har ökat marginellt jämfört med 
2022. Eftersom antalet publikationer är fler än året 
innan har kostnaden per publikation minskat. 

De områden som KMH sedan tidigare har 
definierat som särskilt viktiga har prioriterats i 
den interna resursfördelningen men det anses 
också viktigt att resursfördelningen möjliggör för 
lektorer och professorer att bedriva forskning inom 
ramen för sin anställning. Eftersom särskilda 
forskningsresurser tilldelas personal med 
forskningskompetens, är det av vikt att beakta 
jämställdhetsaspekter i rekryteringsprocesser 
och vid strategiska satsningar. Ett arbete har 
inletts för att se över denna fördelningsmodell i 
syfte att ytterligare optimera utfallet. 

KMH har under 2023 samverkat med ett 
flertal andra lärosäten samt Svensk nationell 

datatjänst (SND) för att delta i arbetet med 
tillgängliggörande av forskningsdata. En särskild 
grupp bestående av flera små fristående lärosäten 
som arbetar med konstnärlig forskning har 
bildats på initiativ från SND. Gruppens uppdrag 
är att samverka kring stöd till forskarna angående 
lagring och tillgängliggörande av forskningsdata. 

KMH har ett avtal med Swedish University 
Computer Network (SUNET) gällande en säker 
arbets- och lagringsyta för forskningsdata, 
Sunet Drive. KMH har ett abonnemang för 
DMP-online via SUNET. Detta är ett verktyg 
som forskare kan använda för att skriva och 
hantera sina datahanteringsplaner, vilket 
underlättar för hanteringen av data under hela 
forskningsprocessen. 

Den i övrigt positiva övergången till Open Access 
publicering innebär för ett litet lärosäte som 
KMH en potentiell inskränkning av möjligheten 
att publicera sig. Ökade kostnader för Open 
Access påverkar i viss mån möjligheten att nå ut 
med forskningsresultat. Avgifterna äter upp de 
medel som tidigare lagts på prenumeration av 
forskningspublikationer, vilka är nödvändiga för 
att kunna bedriva forskning.

Tabell 13. Prestationer och kostnader inom forskningen

Publikationstyp 2023 2022 2021

Artikel i tidskrift 13 12 19

Artikel recension 0 0 0

Bok 1 0 1

Doktorsavhandling 0 0 0

Kapitel i bok, del av antologi 4 1 5

Publicerade konferensbidrag 26 11 35

Rapport 0 0 0

Samlingsverk (redaktörskap) 2 1 0

Konstnärlig output 16 18 22

Summa 62 43 82

Kostnad (tkr) 29 751 29 261 28 880

Kostnad per publikation 480 680 352

Inkluderar även granskade publikationer inom det konstnärliga området. 
Vid framtagandet av nytt tabellutseende så hämtas nya uppgifter från DiVA per kategori. Då DiVA är öppet för registrering bakåt i 
tiden kan utfallet ha ändrats från tidigare årsredovisningar.

Forskning

Samverkan  

KMH:s samverkansuppgift inbegriper att bjuda 
in det omgivande samhället till att ta del av 
studenternas utbildningsväg fram till examen. 
Att bjuda in publik och allmänhet till konserter 
och festivaler utgör en naturlig del av KMH:s 
samverkan med det omgivande samhället. 
Det stora utbudet, kvaliteten på studenternas 
konserter och ändamålsenliga lokaler har 
gjort KMH till en betydande konsertarrangör. 
Konserterna är mycket välbesökta och publiken 
bidrar till att studenterna får utbildningsdelar 
som inte vore möjliga om inte den vore på plats. 

För att konsertverksamheten ska hålla den nivå 
som både publik, lärare och studenter förväntar 
sig har KMH en särskild stödverksamhet med 
konsert- och eventproducent, ljudtekniker, 
ljustekniker, inspelningstekniker och 
marknadsföring. En konsert utgör ofta 
examination av kurs och KMH har under 
lång tid byggt upp en samverkansmodell som 
kombinerar ett fokus på kvalitet i utbildningen 
med en naturlig interaktion med det omgivande 
samhället. 

Det ansträngda ekonomiska läget medför 
att KMH behöver se över alla delar av 
verksamheten. Under året har behovet av att 
ändra konsertverksamheten diskuterats i syfte 
att skapa effektiviseringsvinster utan förlorad 
kvalitet. KMH:s konsertverksamhet är mycket 
uppskattad och ambitionen är att medge 
utrymme för studenter att ge konserter för publik 
och att fortsätta erbjuda publiken högkvalitativa 
konserter. Samtidig behöver KMH sänka 
kostnader och medge utrymme för ökad extern 
uthyrning.

Samverkan med det omgivande samhället 
sker även inom andra aktiviteter. KMH har 
exempelvis mycket täta kontakter med relevanta 
förutbildningar och forskares bidrag till 
musiklivets och skolvärldens utveckling är av 
stor betydelse. Konkreta exempel på KMH:s 
samverkan inom utbildning respektive forskning 
redovisas under tidigare avsnitt. 

Konserter och evenemang  
KMH:s konsertverksamhet utgör en mycket 
viktig kontaktyta med det omgivande samhället 
och är en betydande del av KMH:s verksamhet. 
Konserterna utgör i många fall det formella 
examinationstillfället för en kurs, men består 
också av projekt som genomförs som fria 
utbildningsaktiviteter eller inom ramen för 
studenternas fria övning. En konsert kan alltså 
vara ett tillfälle då externa besökare erbjuds att 
ta del av studenternas väg mot examination. 
I vissa fall sker konserter som en del i 
samverkansprojekt med externa parter. 

Under 2023 har KMH genomfört närmare 
350 konserter inklusive konserter inom de 
studentdrivna festivalerna. Det totala antalet 
konsertbesökare på plats under 2023 uppgick till 
drygt 31 000 vilket är en ökning med över 10 000 
besökare i jämförelse med året innan.  

Konserter och evenemang produceras och 
marknadsförs till stor del via KMH:s webbplats, 
annonsering och utskick till prenumeranter. 
Kommunikation sker också via sociala medier, 
externa evenemangskalendrar samt andra 
webbtjänster och målgruppsspecifika nätverk. 

Under året har tre större studentdrivna festivaler 
anordnats: 

• Jazzfestivalen New Sound Made, arrangerad 
av Akademin för folkmusik, jazz och musik- 
och medieproduktion. 

• Musiklärarstudenternas festival Mind the 
Music, arrangerad av Akademin för musik, 
pedagogik och samhälle. 

• Kammarmusikfestivalen Classicalive Music 
Festival, arrangerad av Akademin för klassisk 
musik, komposition, dirigering och musikteori. 

Genom festivalerna synliggörs en stor 
mängd kurser och examenskonserter för 
konsertbesökarna. Utöver det ges studenterna 
tillfälle att få inblick i både producentled 



| Kungl. Musikhögskolan i Stockholm Kungl. Musikhögskolan i Stockholm |36 37 Årsredovisning 2023Årsredovisning 2023

Samverkan

och marknadsföringsprocess kring konsert-
verksamhet vilket ger direkt koppling till ett 
kommande arbetsliv. För andra året ingick 
produktionen av festivalen Mind the Music som 
en del av kurs. Detta för att stärka studenternas 
förmåga att planera och genomföra evenemang 
och därigenom möta behov i såväl skola som i 
andra sammanhang.  

Entreprenörskap, 
samarbeten och innovation

Nedan presenteras ett antal av högskolans 
satsningar inom entreprenörskap, samarbeten 
och innovation. En projektgrupp med medlemmar 
från olika delar av KMH har under året fortsatt 
arbetet med och vidare utvecklat dessa områden.  
Gruppen arrangerar aktiviteter och skapar 
samarbetsprojekt samt ger även stöd och rådgivning 
till studenter som vill utveckla och driva innovativa 
och utforskande samarbetsprojekt. Arbetet 
finansernas till största del med externa medel. 

Samverkan  

Stockholm School of  
Entrepreneurship (SSES) 

KMH är sedan 2020 medlem i Stockholm School 
of Entrepreneurship (SSES). Blandningen av 
studenter från olika högskolor och universitet 
gör SSES till en knutpunkt för tvärdisciplinära 
möten och skapar unika möjligheter för 
studenterna att utöka sitt nätverk och skapa 
nya kontakter. KMH har utvecklat en kurs i 
konstnärligt entreprenörskap som genomfördes 
för första gången under våren 2023 med ca 20 
studenter. 

Exempel på övriga aktiviteter och projekt som 
genomförts under året är:  

Samarbetsprojekt för studenter – ”open calls” 

Två externa samarbetsprojekt genomfördes 
under året med deltagande av studenter i 
samarbete med Beckmans Designhögskola och 
med Kulturhuset Stadsteaterns På Sergels torg. 
I projekten arbetar studenterna med en extern 
partner i tvärdisciplinära format. I samarbetet 
skapas nya kontakter och projektidéer både för 
studenterna och för KMH.

På Sergels Torg heter samverkansprojektet. Matilda Schyborger med band framför City Sounds

Weekend workshop i samarbete med SSES:  
”Co-creation by Improvisation” 

Inom projektet utforskas konstnärliga metoder 
och arbetssätt utifrån hur de kan vara värdefulla  
i andra sektorers innovations- och utvecklings-
processer. 15 Masterstudenter och alumner 
från Karolinska Institutet, KMH, Stockholms 
universitet, KTH och Handelshögskolan 
deltog under hösten i en helgworkshop kring 
samskapande och improvisation. 

Möt Musiklivet – samtalsserie 

Möt Musiklivet är KMH:s samtalsserie för 
studenter som är eller kommer att bli en del 
av musiklivet. Syftet är att förbereda, inspirera 
och vägleda till nya sätt att ta sig an marknaden 
och att erbjuda möjligheter till att knyta nya 
kontakter. Möt Musiklivet genomfördes under 
våren men fick på grund av resursbrist sättas på 
paus under hösten.

KMH Research Week 

KMH Research Week är en mötesplats för att 
främja erfarenhetsutbyten, kunskapsutveckling 
och samarbetsmöjligheter som genomfördes för 
första gången under hösten 2023. 

Syftet med forskningsveckan är att: 

• visa upp den forskning som bedrivs vid KMH,
• främja forskningsanknytningen genom att 

möjliggöra för alla masterstudenter att delta,  
• främja erfarenhetsutbyten,  
• hitta möjliga partners till forsknings-

samarbeten och forskningsansökningar,  
• lyfta fram och diskutera olika perspektiv inom 

forskningen,  
• visa på bredden och mångfalden av 

forskningen på KMH.

Programmet innehöll närmare 40 programpunkter 
och drygt 70 besökare var på plats. Utvärderingen 
gav mycket högt betyg och KMH Research Week 
kommer att arrangeras årligen på KMH. 

KMH X-day

Den 16 november 2023 genomfördes KMH X-day 
för femte året i rad, denna gång som en del av 

programmet under KMH Research Week. KMH 
X-day är ett evenemang där organisationer, 
företag och kulturinstitutioner möter studenter 
och forskare och får ta del av pågående samarbets-
projekt, forskning, studentarbeten och musik.

Konstnärliga exjobb

Konstnärliga exjobb är en metod som utvecklades 
i det VINNOVA-finansierade projekt ESAIM 
(2017–2021). Projektet har blivit fullt etablerat 
och är numer en uppskattad möjlighet för 
masterstudenter som vill samarbeta med en 
extern part inom ramen för sitt självständiga 
arbete. Studenten ges tillfälle att utforska 
nya möjligheter inom musik- och ljudfältet 
tillsammans med exempelvis en organisation, 
ett företag eller en kulturinstitution.

Nätverk och konferenser 

Under året övertog KMH rollen som 
samordnande institution för Act in Art. Det 
nordisk-baltiska nätverket av konstnärliga 
högskolor fokuserar på konstnärligt 
entreprenörskap, hållbar utveckling och 
gränsöverskridande samarbeten. Act in art syftar 
till att stärka studenternas beredskap för ett 
föränderligt yrkesliv. 

Som student kan man delta i olika typer av 
utbyten hos partnerinstitutionerna. Varje år 
genomförs också en intensivkurs, ett boot camp. 
2023 reste tre KMH-studenter till Island för att 
delta i kursen. 

Representanter från KMH presenterade på temat: 
interdisiplinära samarbeten och innovation på 
en konstnärlig högskola vid följande konferenser 
under året: 

• Konstfack Research Week, Stockholm, januari, 
• Folk och kultur, Västerås, februari, 
• ELIA Academy, presentation av KMH:s kurs 

Hållbart yrkesliv inom musik, Evora Portugal, 
maj, 

• Innovation by Collaboration, Halmstad, 
september, 

• Cross Con, en internationell konferens om 
Cross Innovation, Stockholm, november,

• Innovation in Music, Stockholm, november.
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Wisdome, Tekniska 
museets nya 3D dome. 

Bild tagen vid en visning 
under byggnationen
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Gemensamt

Kvalitetssäkring av 
utbildning och forskning

KMH:s utbildnings- och forskningsnämnd (UFN)  
har det samlade ansvaret för att planera och 
säkerställa kvalitet i utbildning och forskning. UFN 
beslutar om åtgärder för att främja utvecklingen 
av utbildning och forskning och har under många 
år arbetat med att utveckla mallar och lathundar 
som förhåller sig till lag och förordning, och som 
också är tillgänglighetsanpassade. 

Inrättande av kurs- och utbildningsplaner föregås 
alltid av ett internt handläggningsförfarande som 
kvalitetssäkrar och bereder ärendet inför beslut 
av UFN. Innan beslut kommuniceras planerna 
som informationsärenden och återremitteras till 
instiftande institution vid eventuella synpunkter. 
Alla kurs- och utbildningsplaner publiceras på 
KMH:s webbplats och kan nås av alla då de finns 
tillgängliga på KMH:s öppna intranät. 

Under våren kom besked från Universitetskanslers - 
ämbetet (UKÄ) att KMH:s åtgärder ansågs 
fullgoda vad gäller UKÄ:s tidigare genomförda 
kvalitetssäkringsgranskning. KMH:s 
kompletteringsarbete från första omdömet, 
godkänt med förbehåll, resulterade i nytt 
omdöme, godkänt kvalitetsarbete vilket var 
glädjande och av stor betydelse.

Syftet med KMH:s kvalitetsarbete för utbildning 
på grundnivå och avancerad nivå är dels att 
säkerställa att utbildningarna håller hög kvalitet 
och uppfyller de krav som ställs i nationella, 
internationella och interna styrdokument så som 
lagar, förordningar och riktlinjer, dels att bidra 
till kvalitetsutveckling och att verksamheten 
utvecklas i riktning mot KMH:s vision och 
strategiska mål.

Året har präglats av att kommunicera och 
implementera det reviderade kvalitetssystemet 
fullt ut i verksamheten. Kvalitetsarbetet bedrivs 
systematiskt och med ett processinriktat 
arbetssätt som kan beskrivas med hjälp av 

förbättringscykeln, vilket i korthet innefattar 
kursvärderingar och årlig uppföljning av samtliga  
utbildningsprogram i såväl enkät- som dialog-
format samt regelbunden extern granskning av 
utbildningsprogram i en sexårs-cykel.

För att möjliggöra att resultat av kvalitetsarbetet 
också används i den strategiska styrningen 
hölls under våren KMH:s första kvalitetsdialog 
mellan KMH:s ledningsråd, UFN:s presidium 
samt institutionsföreträdare. Därefter tog UFN 
fram KMH:s första kvalitetsrapport med angivna 
lärosätesövergripande utvecklingsområden som 
underlag till kommande års planering.

Arbetet med att säkra och utveckla hög kvalitet 
i verksamheten, att skapa en kvalitetskultur, 
ses som en gemensam angelägenhet för alla 
medarbetare och studenter vid KMH och ska 
vara en naturlig del av verksamheten. Som ett 
led i detta arbete har, förutom ovanstående 
kvalitetsdialog med dess utfall i form av en 
kvalitetsrapport, även en kvalitetsdag för alla 
medarbetare hållits med fokus på examensmål, 
lärandemål och examinationer i konstnärliga 
utbildningar. Denna modell kommer att fortsätta 
framgent där KMH arbetar för att systematik, 
samverkan och delaktighet ska utgöra grunden 
för KMH:s kvalitetskultur.

Kvalitetsdialog och kvalitetsdag följer därmed 
väl KMH:s förbättringscykel och för varje 
steg i förbättringscykeln finns riktlinjer 
och rutiner framtagna, som säkerställs och 
används av viktiga funktioner och roller, såsom 
programansvarig och programråd, kursansvarig 
samt institutionsföreträdare. 

Denna systematik är även vägledande i arbetet 
med att bygga upp ett kvalitetssystem för 
forskning. Det systematiska kvalitetsarbetet är 
på många sätt inbyggt i forskningens verksamhet. 
Grunden för kvalitetssäkring inom forskning 
utgörs av den kollegiala granskningen vilken är 
ett kännetecken för all akademisk verksamhet. 
På KMH sker detta genom seminarier, både med 
forskare och doktorander. En viktig del i det 
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systematiska kvalitetsarbetet är att utveckla och 
säkerställa goda förutsättningar för forskning. 
Ett första steg i denna process är att KMH har 
genomfört en kartläggning om forskningens 
nuvarande förutsättningar där även lärarnas 
forskningskompetens med fokus på möjliga 
handledare för en kommande forskarutbildning 
ingått. Under året har flertalet interna 
dialogmöten ägt rum om hur ett kvalitetssystem 
för forskning på KMH lämpligast utformas. KMH 
har också fortsatt utveckla en dialogbaserad 
uppföljningsmodell som utgör en central del i det 
systematiska kvalitetsarbetet.

I utvecklingen av kvalitetssystemet för forskning  
följer KMH noggrant arbetet inom den europeiska 
koalitionen CoARA (Coalition for Advancing 
Research Assessment), vars syfte är att bidra 
till att utveckla och modernisera bedömning av 
forskning och förbättra forskningens kvalitet, 
effektivitet och genomslagskraft.

Hållbarhet  
KMH:s hållbarhetsarbete utgår från Sveriges 
miljömål och FN:s globala mål för hållbar 
utveckling inom Agenda 2030. Även det 
högskolegemensamma klimatramverket är en 
viktig del i hållbarhetsarbetet, eftersom lärosätet 
därigenom påtagit sig ansvaret att minska de 
växthusgaser som genereras av verksamheten.

KMH har samlat kompetensen för både inre 
och yttre hållbarhet i ett särskilt hållbarhetsråd. 
Rådet har bland annat i uppgift att formulera 
hållbarhetsmål främst inom ekonomisk, 
ekologisk och social hållbarhet, samt verka för 
att dessa förankras i hela organisationen. Ett 
samarbete med KTH har pågått under ett antal 
år. Samarbetet har resulterat i att studenter från 
KTH har genomfört en resvaneundersökning 
samt en miljöaspektsbedömning särskilt inriktad 
mot KMH:s organisation för hållbarhetsarbetet. 

Enligt miljöaspektsbedömningen har det 
konstaterats att störst fokus för KMH:s 
miljöarbete bör läggas på resvanor, eftersom 
dessa har identifierats som de största 
utsläppskällorna. KMH har under året arbetat 
fram ett förslag till ändrade riktlinjer för 
resor och en konsekvensanalys av förslaget 
pågår. Hållbarhetsrådet har tagit fram förslag 
till miljömål, vilka innebär att KMH ska vara 
klimatneutralt 2045. Dessa mål har fastställts av 
högskoleledningen. 

För att nå en mer hållbar och långsiktig lösning 
på högskolans ekonomiska utmaningar har rektor 
beslutat om tre olika uppdrag i syfte att främja en  
bättre arbetsmiljö och bättre redundans. Uppdragen 
berör organisationsöversyn, verktyg för 
kursekonomi samt översyn av konsertverksamhet.

Säkerhetsarbete
Under senare år har KMH stärkt både medveten-
heten kring säkerhetsfrågor och modellen för  
säkerhetsarbete. KMH har en etablerad 
säkerhetsgrupp bestående av sex personer, 
där högskoledirektören är sammankallande. 
Säkerhetsgruppen ansvarar för att hålla sig 
uppdaterad, öka medvetenheten och informera 
personal och studenter om olika aspekter av 
säkerhetsfrågor.

KMH är väl medveten om utmaningen i att hitta 
rätt balans mellan ambitionen av att å ena sidan 
vara en öppen högskola med en mängd publika 
evenemang och å andra sidan inte utsätta vare 
sig personal, studenter eller lokaler för onödiga 
risker. Säkerhetsgruppen träffas regelbundet 
för att diskutera säkerhet utifrån en sådan 
övergripande hållning. Gruppen diskuterar och 
planerar även eventuella säkerhetsåtgärder 
inom olika områden. Under året har en översyn 
av KMH:s kris- och beredskapsorganisation 
påbörjats. En workshop i riskanalys har också 
genomförts.

KMH har under året deltagit i ett antal 
webbaserade utbildningar och nätverksträffar 
med andra myndigheter, arrangerade av 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap. 

Informationssäkerhet 

IT-säkerheten har under året stärkts genom 
införande av ett nytt och säkrare nätverk och 
en ny VPN-tjänst, samt implementering av 
en säkrare modell för inkommande e-post. 
KMH har även påbörjat införandet av 
multifaktorsauktorisering för all personal. Ett 
kontinuerligt informationsarbete för att öka 
säkerhetsmedvetandet hos personalen har 
påbörjats. 

I enlighet med regleringsbrevet har KMH 
återrapporterat till Utbildningsdepartementet 
hur arbetet med informationssäkerhet har 
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utvecklats och planerats för att möta framtidens 
behov.

KMH har en extern visselblåsarfunktion som 
hanteras av KPMG. Visselblåsarfunktionen 
ska hantera allvarliga oegentligheter som rör 
bokföring, intern bokföringskontroll, revision, 
bekämpande av mutor, brottslighet inom bank och  
finansväsen, samt andra allvarliga oegentligheter 
som rör organisationens vitala intressen eller 
enskildas liv och hälsa. Möjligheten att rapportera 
om missförhållanden gäller för KMH:s anställda 
och studenter. På KMH:s webbplats finns 
en länk till extern rapporteringskanal. Inga 
oegentligheter har rapporterats under året.

Lokaler 
KMH:s lärandemiljöer är specialanpassade för 
högre musikutbildning. De är skapade enligt 
principen att de ska erbjuda multifunktionalitet 
och stor flexibilitet för utbildning, forskning och 
samverkan. 

KMH har två campus, ett vid Valhallavägen i 
Stockholm och ett vid Edsbergs slott i Sollentuna. 
På Valhallavägen har studenterna tillgång till 
ett modernt och specialanpassat campus med 
akustikklassade salar och rum, konsertsalar som 
kan ta emot publik, studior för musikproduktion 
och inspelningar, avancerad ljudteknik för 
elektroakustisk musik, samt ett stort antal rum 
för enskild övning. Lokalerna är utrustade med 
flyglar, pianon, orglar och slagverk samt teknik 
för sammusicerande vid distansundervisning. 

På Edsbergs slott erbjuder KMH en lärandemiljö 
för klassisk kammarmusik, i salar av det slag 
för vilka den äldre kammarmusiken en gång 
skapades. Studenterna har god tillgång till 
övningsrum och får genom konsertverksamheten 
en unik position i lokalsamhället. 

Enskild övning och högskolans upplåtande av 
övningsrum kan lättast förstås genom att jämföra 
exempelvis en juridikstudent som i sina egna 
studier som regel studerar i högskolans bibliotek 
eller i hemmiljö. För en musikstudent kan detta 
av naturliga skäl inte låta sig göras mer än inom 
vissa delar av studenternas teoretiska studier 
av musik. De praktiska studierna, att utveckla 
och successivt fördjupa sig inom musikaliska 
färdigheter kräver således ett stort mått av 
övningsrum, då både studier i bibliotek eller 
i hemmiljö inte låter sig göras med klingande 
musikstudier.

Under 2022 utökades KMH:s lokalinnehav enligt 
den strategiska planen för fysiska lärandemiljöer 
med en byggnad belägen inom samma fastighet som 
KMH:s nuvarande campus vid Valhallavägen. Det  
tidigare ridhuset byggdes om till en multifunktions -
sal för utbildning, forskning och samverkan. 
KMH har inte bedrivit någon verksamhet i 
ridhuset sedan tillträdet, utan fokus har i stället 
lagts på att få lokalen uthyrd i andra hand under 
den inledande hyresperioden. Från och med 
hösten 2023 hyr Försvarsmakten lokalen, med en 
lokalyta om 528 kvm (LOA), för sin verksamhet 
inom Försvarsmusiken. För båda parter är det 
en lyckosam lösning i och med att den orkester 
inom Försvarsmusiken som nu huserar i ridhuset 
har många beröringspunkter med KMH:s 
musikutbildningar, där det finns stor potential till 
olika samverkansprojekt och kunskapsutbyten. 

Den sammanlagda lokalarean som KMH hyr 
vid Valhallavägen uppgår till 16 649 kvm, 
fördelat på fem byggnader. Arean för de lokaler 
som KMH hyr vid Edsbergs slott uppgår till 1 
000 kvm. KMH:s totala lokalbestånd uppgår 
sålunda till 17 649 kvm. Den genomsnittliga 
lokalkostnaden ligger på 3 258 kr per kvm 
(LOA). Lokalkostnadernas andel av KMH:s 
totala kostnader är 26 procent. Detta är en 
hög andel, i jämförelse med lärosäten utanför 
storstadsregionerna. 

Under året har flera projekt initierats för att 
optimera lokalutnyttjandet och minska KMH:s 
lokalkostnader. Möjligheten till distansarbete har 
minskat behovet av fysiska kontorsarbetsplatser 
och genom förtätning av arbetsplatserna blev det 
från 1 juli möjligt att hyra ut en kontorskorridor, 
en yta om totalt 360 kvm (LOA). Kortare 
lokaluthyrningar för konferenser och event är 
resurskrävande och har därför inte prioriterats.

Kompetensförsörjning
Utöver de strategiska målen som högskolestyrelsen 
fastställt för KMH i Vision och strategi 2021–2026 
finns en rad externa förväntningar och krav inom 
högskolegemensamma områden som även 
påverkar kompetensförsörjningen. Lagstiftning 
och avtal inom området påverkar KMH som 
arbetsgivare, högskola och myndighet. 

Kompetensförsörjningen inom KMH är komplex  
med många deltidsanställda och timavlönade 
lärare som har en stor del av sin yrkesverksamhet 
förlagd utanför högskolan. Lärarna är många till 
antalet men omräknat som helårsarbetskrafter 
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relativt få. Den kunskap de besitter är avgörande  
för att KMH ska kunna tillgodose behovet av 
specialisering inom många genre- och instrument-
områden och därmed bistå studenterna i deras 
väg mot examensmålen. Förutom en djup 
specialistkompetens är lärarnas starka koppling 
till yrkeslivet av avgörande betydelse.

Pensionsåldern i Sverige har successivt höjts. 
Från och med 2023 ges medarbetare möjlighet 
att kvarstå i anställning till 69 års ålder. 
Detta medför svårigheter för en långsiktig 
planering inför kommande pensionsavgångar, 
men det är å andra sidan positivt att fler 
anställda kan arbeta längre. Fler lärare väljer 
att arbeta kvar efter 65 års ålder och då ofta 
till en lägre omfattning som timavlönad. Inom 
förvaltningen är personalomsättningen högre 
även om förhållandevis många stannar kvar 
till pensioneringen. Arbetsmarknaden för 
förvaltningspersonal ser annorlunda ut än den för 
lärare och kompetensen är inte direkt kopplad till 
musik på samma sätt som för lärare. 

KMH är en relativt liten högskola tillika 
förvaltningsmyndighet. Myndighetsuppdraget 
är omfattande och kräver både djup och 
bred kunskap inom myndighetsförvaltning. 
Medarbetare besitter specialistkompetens som 
man oftast är ensam om och bristen på redundans 
skapar en sårbarhet som behöver hanteras. KMH:s  
ekonomiska läge har påverkat kompetens-
försörjningen under året. Inom förvaltningen 
har återbesättningar vid långtidssjukskrivning 
och tjänstledighet gjorts restriktivt och när 
medarbetare har gått i pension eller slutat sin 
anställning har nyrekryteringar skjutits på 
framtiden. Arbetsuppgifter har fördelats på 
övriga medarbetare och ansvarig chef. 

Inom akademierna är personalomsättningen lägre 
än inom förvaltningen. Vid pensionsavgångar har 
kompetensbehovet täckts upp av timavlönade 
lärare och rekryteringsbehov diskuteras alltid 
inom högskolans ledningsråd. Till läsåret 
2023/2024 infördes ett nytt arbetstidsavtal 
för lärare, i vilket det skapats viss flexibilitet 
för den enskilde läraren. Undervisningstid 
fördelas enligt fastställda ramar för kringarbete 
och beräknas lika på de tre akademierna. Tid 
för kompetensutveckling är reducerad för alla 
lärarkategorier, vilket medför att disponibel tid 
för undervisning för den enskilde läraren har ökat. 

Gemensamt
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KMH:s totalt sju rådgivande organ bidrar till de  
anställdas kompetensutveckling. Råden har 
fortsatt arbetet kring bland annat likabehandling, 
hållbarhet, internationalisering och högskole-
pedagogik. Flera utbildningsinsatser och 
tematiska halvdagar har genomförts.

Under hösten avslutade rektor på egen begäran  
sitt uppdrag. Tidigare prorektor utsågs till  
tillförordnad rektor (man), under rekryterings-
perioden. Det innebar likaledes att en ny 
tillförordnad prorektor (man) utsågs för 
samma rekryteringsperiod. Tidigare under året 
rekryterades även en högskoledirektör (kvinna). 

Tabell 14 visar totalt antal anställda fördelade på 
olika personalkategorier och kön. Minskningen 
av årsarbetskrafter från 187 till 177 förklaras 
främst av att KMH valt att avvakta med 
återrekryteringar vid pensionsavgångar, avslut, 
sjukfrånvaro och tjänstledighet. 

  

Tabell 14. Helårsarbetskrafter

2023 2022 2021

Professorer 24 24 23

Varav kvinnor (%) 25 29 26

Varav män (%) 75 71 74

Lektorer 40 42 40

Varav kvinnor (%) 32 29 35

Varav män (%) 68 71 65

Adjunkter 23 26 29

Varav kvinnor (%) 43 42 44

Varav män (%) 57 58 56

Timavlönade lärare 9 10 8

Varav kvinnor (%) 33 33 37

Varav män (%) 67 67 63

Samtliga lärare 96 102 100

Varav kvinnor (%) 33 32 33

Varav män (%) 67 68 67

Teknisk och 
administrativ personal 81 85 84

Varav kvinnor (%) 56 58 55

Varav män (%) 44 42 45

Samtliga anställda 177 187 184

Varav kvinnor (%) 43 44 40

Varav män (%) 57 56 60

Cellofodral i Svarta lådan
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För 2023 minskade medeltalet anställda till 289  
från 316 föregående år. Även antalet timanställda 
minskade. Medeltalet timanställda är emellertid  
svårt att säkerställa eftersom många timanställda  
lärare arbetar mycket få timmar, något som också  
avspeglas i summeringen av antal årsarbetskrafter. 
Under året har åtta årsarbetskrafter varit 
anställda i externfinansierade projekt. 

Under 2021–2023 har KMH enligt reglerings-
brevet ett mål om 40–60 procent kvinnor bland 
nyrekryterade professorer. Fördelningen av sedan 
tidigare anställda professorer var 23 procent 
kvinnor och 77 procent män i december 2023. Den 
marginella förändringen från 2022 (26 procent 
kvinnor och 74 procent män) har sin förklaring 
i en pensionsavgång (kvinna) samt en befordran 
(man). Ingen professorsanställning har utlysts 
under året.

Under 2023 har åtta anställningar som lektorer 
och adjunkter utlysts. Detta ligger i linje med 
föregående år. En utlysning av lektorstjänst 
har avbrutits under året. Åtta anställningar har 
utlysts inom förvaltningen jämfört med 14 under 
föregående år.

Sjukfrånvaro

Den inrapporterade sjukfrånvaron har minskat 
från 3,0 procent till 1,42 procent jämfört med 
året innan. Sjukfrånvaron har minskat i samtliga 
personalkategorier. På KMH arbetar många 
deltid och kombinerar ofta sin anställning med 
andra uppdrag och egenföretagande. Det är 
därför relativt svårt att skapa en helhetsbild 
över sjukfrånvaron och att dra några definitiva 
slutsatser. Det kan däremot konstateras att trots 
den ansträngda ekonomin, som har lett till ökad 
arbetsbelastning, har antalet långtidssjukskrivna 
minskat. 

Arbetsmiljö 

Av de arbetsformer som infördes under pandemin  
har distansarbete visat sig vara ett uppskattat och 
hållbart arbetssätt. Merparten av de anställda  
inom förvaltningen har under året tecknat 
ett distansarbetsavtal. Inom förvaltningen 
finns en praxis som innebär att alla möten ska 
göras tillgängliga via zoom, vilket underlättar 
deltagande för de som arbetar hemifrån. 
Tekniken är stabil och hybridmöten fungerar väl.  
KMH:s campus utgör fortfarande huvudarbetsplats 
och det är viktigt att beakta de positiva 
aspekterna av att träffas fysiskt. Interaktion 
mellan olika delar av organisationen, möjligheter 
till spontana möten, informationsutbyte, 
nätverkande, social samvaro samt lärande i 
vardagen bidrar till att medarbetare agerar och 
kommunicerar som ett KMH. 

Den ansträngda ekonomiska situationen får 
konsekvenser också för arbetsmiljön, bland 
annat på grund av ökad arbetsbelastning. 
Distansarbetsavtal och därmed en lägre 
nyttjandegrad av kontorsplatser har möjliggjort 
en förtätning av lokalytan och KMH hyr från och 
med juli ut en kontorslamell. För att förebygga 
och minska eventuella negativa effekter av 
förtätningen har en trivselgrupp inrättats. 
Gruppen ska bidra till att förbättra kontorsmiljön 
men även genomföra sociala aktiviteter. En 
positiv effekt med förtätningen har varit att 
personal inom akademier och förvaltning delar 
kontorsyta. Akademichefer och chefer inom 
förvaltningen sitter tillsammans vilket har ökat 
samarbetsmöjligheterna. Förtätningen ställer 
högre krav på rum för möten och enskilda samtal 
och en utvärdering av kontorsförtätningen bör 
göras under 2024.

Som tidigare har påpekats har KMH avvaktat 
med eller senarelagt rekrytering av ny personal  
vid exempelvis pensionsavgångar och 

Tabell 15. Sjukfrånvaro

Sjukfrånvaro i procent 2023 2022 2021

Total sjukfrånvaro i förhållande till den sammanlagda arbetstiden   1,4 3,0 2,9

Sjukfrånvaro under en sammanhängande tid av 60 dagar eller mer  58,4 66,9 81,1 

Sjukfrånvaro för kvinnor   2,1 2,9 4,8

Sjukfrånvaro för män   0,9 3,1 1,3

Sjukfrånvaro för anställda 29 år eller yngre  0,1 8,6 0 

Sjukfrånvaro för anställda 30–49 år  2,9 3,6 3,2

Sjukfrånvaro för anställda 50 år eller äldre  0,9  2,5 2,7

Gemensamt Gemensamt

 

tjänstledigheter. Arbetsuppgifter har i stället 
omfördelats och KMH:s chefer har därmed 
högst påtagligt ökat sina arbetsuppgifter av 
administrativ och handläggande karaktär. 
Arbetsuppgifter har också omfördelats på  
befintlig personal och den högre arbetsbelast-
ningen för flera anställda är ett prioriterat 
förbättringsområde för chefer och skyddsombud. 
Riskbedömningar har genomförts och arbets -
belastningen har diskuterats vid ledningsrådsmöten 
och i förvaltningens chefsgrupp. 

Samverkan mellan personalorganisationer och 
arbetsgivare är en viktig del i arbetsmiljöarbetet, 
liksom samarbetet med skyddsorganisationen. 
Under året har det inte funnits någon lokal 
representation från fackförbundet OFR (ST och  
Sveriges Lärare). Det är också svårt att rekrytera 
skyddsombud till vissa delar av organisationen 
vilket gör samverkan komplex och riskerar 
att inte bli en naturlig del av den dagliga 
verksamheten. Som arbetsgivare kan KMH 
inte tvinga medarbetare att engagera sig utan 
bara påtala vikten av lokal samverkan och 
en fungerande skyddsorganisation. Ett sätt 
att säkerställa kunskapsutbyte och dialog är 
att sammanföra KMH:s centrala organ för 
samverkan och arbetsmiljö. Därför har parterna 
enats om att från och med nästa år kommer en 
del av mötena inom central samverkan att även 
inkludera arbetsmiljöfrågor med deltagande av 
ledamöter från central arbetsmiljökommitté. Det 
lokala samverkansavtalet kommer att ses över av 
en partsammansatt grupp.

Kostnader för företagshälsovård har ökat under 
året. Det är förebyggande och efterhjälpande 
åtgärder på individnivå som står för merparten 
av kostnaderna och anledningen till att 
medarbetare och chefer tar stöd av Feelgood. 
Stressproblematik finns med som bakomliggande 
orsak. KMH erbjuder sedan länge fyra anonyma 
förbyggande besök per medarbetare och år. 
Sjukfrånvaron har över tid varit låg på KMH 
och så även i år. Möjligheten att arbeta på 
distans kan ha en positiv effekt som bidrar till att 
medarbetare får ihop livspusslet.

I augusti genomfördes en enkät om friskvård 
och förmåner på KMH (62 procent besvarade 
enkäten). Då merparten gärna ser att 
friskvårdsbidraget höjs har en genomlysning av 
KMH:s friskvårdskostnader genomförts. Genom 
sänkta kostnader för KMH:s gym och licenser 
hos förmånsportalen Benify kan KMH höja 
friskvårsbidraget inom befintlig friskvårsbudget. 
Massage på arbetsplatsen, där medarbetaren 
betalar merparten av kostnaden, har införts 

under året. I slutet av november och under 
december har personalen erbjudits föreläsningar 
och praktiska övningar för att förstå och 
förhoppningsvis kunna minska negativ stress.

Jämställdhetsintegrering och 
likabehandling 

Enligt högskole- och diskrimineringslagen 
ska KMH aktivt verka för jämställdhet och 
likabehandling samt motverka diskriminering. 
Detta utgör en av grunderna för god arbets- och 
studiemiljö. Ett jämställdhetsperspektiv ska 
finnas med där beslut fattas, på alla nivåer och i 
alla steg av processen. Kvinnor och män ska ha 
samma makt och möjlighet att påverka samhället 
och sina egna liv. En persons möjligheter 
påverkas även av socioekonomisk grupp, etnicitet, 
ålder, sexuell orientering, funktionsförmåga 
och annat som faller inom ramen för 
diskrimineringsgrunderna.

KMH:s inriktning för jämställdhetsintegrering 
för åren 2023–2025 innefattar två övergripande 
mål:   

1. Jämställd representation av män och kvinnor i 
alla yrkesgrupper och utbildningsinriktningar. 

2. Säkerställa att alla medarbetare och studenter, 
oavsett kön, har lika möjligheter i både arbete 
och studier. 

I KMH:s kvalitetssystem för utbildning på grund-  
och avancerad nivå inkluderas arbetet med 
likabehandling och jämställdhet, såväl bland 
personal och studenter som i utbildningarnas 
innehåll och utformning. Jämställd representation 
av olika bedömnings- eller jurygrupper eftersträvas 
och är ett löpande arbete. 

Vid rekrytering av professorer och lektorer 
ingår ett förfarande där sakkunniga bedömer de 
sökandes kompetens. När två sakkunniga utses 
ska de vara av olika kön, i enlighet med KMH:s 
anställningsordning. Lärarförslagsnämnden 
beslutar vilka sakkunniga som ska utses. 
Endast i undantagsfall är båda sakkunniga av 
samma kön. KMH har även rekryteringsmallar 
som säkerställer att jämställdhetsaspekten 
beaktas vid varje rekrytering, samt att 
jämställdhetsöverväganden blir synliga internt 
och vid utannonsering.   

KMH arbetar kontinuerligt med att bredda och 
öka jämställdheten i KMH:s repertoar. Statistik 
över KMH:s konserter visar att cirka 23 procent  
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av verken som framfördes var skrivna av 
kvinnor, vilket motsvarar en ökning med två 
procentenheter jämfört med året innan. Även 
könsfördelningen gällande de som stod på  
scenen visar en andelsökning av kvinnor med  
två procentenheter från 41 procent året innan till 
43 procent under 2023.

Under året har kompetensutveckling inom 
likabehandling prioriterats för såväl lärare som 
chefer och fackliga företrädare. Syftet har varit 
att öka kunskapen om diskrimineringslagen 
och arbetet med aktiva åtgärder. Utvärdering 
av dessa kompetensutvecklingsinsatser pågår. 
Åtgärdsförslag och handlingsplan kommer att 
beslutas i början av 2024.

Gemensamt

KMH har tagit vara på det stöd som Jämställdhets-
myndigheten erbjuder i form av nätverk, 
utbildning och kontaktmannaskap. KMH:s råd 
för likabehandling träffas kontinuerligt för att 
arbeta med dessa frågor. 

Rektor (kvinna) avslutade sin anställning under 
året på egen begäran och en tillförordnad rektor 
(man) samt tillförordnad prorektor (man) har 
tillsatts. Under året har en ny högskoledirektör 
rekryterats (kvinna). Fördelningen av män 
och kvinnor i högskolans ledning har därmed 
förändrats något. Inom akademierna innehas 
majoriteten av ledningsuppdragen av män. 
Fördelningen gällande akademichefer inklusive 
ställföreträdande akademichefer är jämn. 
Kvinnor är överrepresenterade bland cheferna 
inom förvaltningen.
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Linnéa Hildén, student i jazz 

Ekonomisk 
redovisning
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Ekonomiskt utfall 

Årets resultat
KMH:s ekonomiska resultat för 2023 var -5 210 tkr,  
fördelat på -4 318 tkr för utbildning på grund- 
och avancerad nivå, -872 tkr för forskning 
och utbildning på forskarnivå och -20 tkr för 
uppdragsutbildning. 

Minskningen av antalet helårsstudenter och 
helårsprestationer orsakade underproduktion 
inom utbildningen vilket ledde till minskade 
anslagsintäkter. Däremot ökade avgiftsintäkterna 
tack vare andrahandsuthyrning av kontorslokaler 
och undervisningslokaler. På kostnadssidan 
noteras en minskning av personalkostnader men 
en ökning av lokalkostnader och driftskostnader.  
Även den av styrelsen fastställda finansierings-
planen för campus påverkar utfallet eftersom 
årliga avskrivningskostnader för campusprojektet 
finansieras av myndighetskapital.

Verksamhetens totala kostnader uppgick till  
226 225 tkr vilket motsvarar en ökning med 
knappt 2 procent jämfört med föregående år.  
Med tanke på att lokalkostnadsuppräkningen var 
12 procent och löneuppräkningen 4 procent är 
den totala kostnadsökningen förhållandevis låg. 

Som framgår av diagrammet i figur 2 utgör 
personalkostnader den största kostnadsposten. 
Personalkostnaderna har minskat med 3 procent 
jämfört med året innan vilket är effekten av en 

restriktiv återbesättning av vakanta anställningar 
och ett nytt arbetstidsavtal för lärare.

Den näst största kostnadsposten är lokalkostnader 
som har ökat med 12 procent jämfört med året 
innan. En stor del av kostnadsökningen beror på  
indexuppräkning av hyran men också på att KMH 
har ianspråktagit den återstående byggnaden 
på campusområdet. På grund av det ansträngda 
ekonomiska läget har ingen verksamhet bedrivits 
i lokalen sedan tillträdet eftersom fokus har lagts 
på att hyra ut den i andra hand. Lokalkostnaderna 
utgör cirka 26 procent av högskolans totala 
kostnader. Den höga kostnadsandelen är en 
utmaning för KMH och en huvudanledning 
till varför högskolan prioriterar att arbeta med 
lokaluthyrning.

Driftskostnaderna har ökat med 8 procent i 
jämförelse med föregående år. Ökningen beror 
främst på att KMH har haft behov av att anlita IT-
konsulter i samband med införandet av ett nytt 
och säkrare nätverk. Inköp av varor har minskat 
vilket förklaras av en allmän återhållsamhet men 
kostnader för resor och konferenser har ökat och 
är nu i stort sett på samma nivå som 2019.

Merparten av högskolans avskrivningskostnader 
kommer från tidigare gjorda lokalinvesteringar 
i campus Valhallavägen. Investeringar i det 
nya nätverket kommer inte att generera 
avskrivningskostnader förrän 2024.

 

Tabell 16. Verksamhetsutfall, totalt

(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019

Verksamhetens intäkter
Intäkter av anslag 194 067 188 228 194 122 184 617 180 331

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 9 769 6 282 6 213 4 104 7 927

Intäkter av bidrag 14 621 19 206 13 906 12 976 15 971

Finansiella intäkter 2 558 618 8 16 256

Summa intäkter 221 015 214 334 214 250 201 713 204 485

Verksamhetens kostnader
Kostnader för personal -133 851 -138 248 -134 561 -124 393 -117 500

Kostnader för lokaler -52 188 -46 534 -44 334 -43 464 -42 658

Övriga driftskostnader -26 302 -24 365 -23 829 -22 896 -26 774

Finansiella kostnader -2 501 -590 -21 -29 -209

Avskrivningar -11 383 -12 241 -11 985 -13 411 -14 612

Summa kostnader -226 225 -221 978 -214 729 -204 194 -201 753

Transfereringar
Medel från statsbudgeten 1 817 556 544 600 599

Medel från myndigheter 767 1 294 1 694 713 694

Övriga erhållna medel för finans av bidrag 69 158 443 0 0

Lämnade bidrag -2 654 -2 007 -2 681 -1 313 -1 293

Summa transfereringar 0 0 0 0 0

Årets kapitalförändring -5 210 -7 644 -480 -2 480 2 732

Figur 2. Kostnadsjämförelse
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Resultat per 
verksamhetsgren

Utbildning på grundnivå  
och avancerad nivå

Utbildning på grund- och avancerad nivå 
redovisade ett underskott på 4 318 tkr. Resultatet 
påverkades främst av ökade lokalkostnader till 
följd av hyreshöjning och ökade driftskostnader 
till följd av nätverksbyte samt minskade 
anslagsintäkter på grund av underproduktion. 

Antalet helårsstudenter och helårsprestationer 
ökade med 5 % jämfört med året innan men 
takbeloppet uppnåddes inte. Värdet av årets 
underproduktion var 3 118 tkr vilket resulterade 
i minskade anslagsintäkter och anslagssparande. 
Det ackumulerade anslagssparandet summerade 
till 11 464 tkr. 

KMH noterar att antalet sökande till vissa 
inriktningar inom lärarutbildningen har 
minskat vilket har fått konsekvenser även 
för utbildningar inom de konstnärliga 
institutionerna. Planerad programantagning till 
lärarutbildningens inriktning musikproduktion 
samt inriktningen jazz fick så få sökande att 
inriktningarna ställdes in. Utbildningsprogram 
som tidigare drabbats av studieavbrott och 
avhopp är inne på sina sista år och till de nya 
årskullarna antas fler. 

Utbildningsproduktionen förväntas öka 
gradvis och en överproduktion planeras på 
några års sikt. KMH arbetar med att ta fram 
ett större utbud av fristående kurser för 
att snabbare kunna agera på förändringar i 
studentproduktionen och arbetet med att 
fastställa utbildningsplaner för dessa kurser 
påbörjades under året.

Tabell 17. Verksamhetsutfall, utbildning på grundnivå och avancerad nivå

(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 172 654 165 871 172 002 164 198 160 295

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 9 296 6 277 6 113 4 091 7 640

Intäkter av bidrag 7 419 8 995 7 104 8 632 12 279

Finansiella intäkter 2 557 618 8 15 236

Summa intäkter 191 926 181 761 185 226 176 936 180 450

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal -113 729 -119 662 -115 991 -107 853 -104 794

Kostnader för lokaler -45 903 -41 632 -39 746 -39 362 -39 222

Övriga driftskostnader -24 039 -19 555 -18 998 -18 435 -22 439

Finansiella kostnader -2 201 -531 -19 -26 -192

Avskrivningar -10 373 -11 336 -11 094 -12 470 -14 010

Summa kostnader -196 244 -192 716 -185 849 -178 146 -180 657

Transfereringar

Medel från statsbudgeten 563 556 544 600 599

Medel från myndigheter 622 1 294 1 694 713 694

Övriga erhållna medel för finans av bidrag 0 158 443

Lämnade bidrag -1 185 -2 007 -2 681 -1 313 -1 293

Summa transfereringar 0 0 0 0 0

Årets kapitalförändring -4 318 -10 955 -623 -1 211 -207

Forskning och utbildning på forskarnivå

Forskning och utbildning på forskarnivå redovisade  
underskott på 872 tkr. Även denna verksamhets gren 
påverkades av hyreshöjningen och underskottet 
motsvaras i stort sett av de ökade lokalkostnaderna. 
Utfallet påverkades också av att en större  
utbetalning gjordes till Kungliga Tekniska hög-
skolan som ersättning för doktorandhandledning.

Externa bidragsintäkter från forsknings-
finansiärer har minskat i jämförelse med året 
innan men har ökat jämfört med 2021. Den 
finansiär som KMH erhöll mest bidragsintäkter 
från var Vetenskapsrådet följt av Universitets- 
och högskolerådet. Övriga bidrag kommer till 
största delen från donationer för finansiering av 
förbättringsutgifter.

Tabell 18. Verksamhetsutfall , forskning och utbildning på forskarnivå

(tkr) 2023 2022 2021 2020 2019

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 21 413 22 357 22 120 20 419 20 036

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 263 5 100 13 287

Intäkter av bidrag 7 202 10 211 6 802 4 344 3 692

Finansiella intäkter 0 0 1 2 21

Summa intäkter 28 879 32 573 29 023 24 778 24 035

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal -19 941 -18 586 -18 570 -16 540 -12 706

Kostnader för lokaler -6 285 -4 902 -4 588 -4 039 -3 436

Övriga driftskostnader -2 216 -4 810 -4 831 -3 970 -4 335

Finansiella kostnader -300 -59 -2 -3 -17

Avskrivningar -1 010 -905 -891 -941 -602

Summa kostnader -29 751 -29 261 -28 880 -25 493 -21 096

Transfereringar

Medel från statsbudgeten 1 254

Medel från myndigheter 145

Övriga erhållna medel för finans av bidrag 69

Lämnade bidrag -1 469

Summa transfereringar 0 0 0

Årets kapitalförändring -872 3 311 143 -715 2 939
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Avgiftsfinansierad 
verksamhet

Förutom intäkter från avgiftsskyldiga studenter 
räknas förmedling av studentbostäder för inresande 
utbytesstudenter och uppdrags utbildning till den 
avgiftsfinansierade verksamheten. Under 2023 
har uppdrags utbildning genomförts i mindre 
omfattning och ett underskott har genererats 
under året. Det ackumulerade överskottet från 
tidigare år har använts för utveckling av den nya 
uppdragsverksamheten.

Avgiftsintäkterna ökade med ca 3,5 mkr jämfört 
med tidigare år. Ökningen utgörs främst av 
andrahandsuthyrning av lokaler vilka har 
ökat med 2,4 mkr. Ökningen av övriga avgifter 
och ersättningar förklaras av försäljning av 
anläggningstillgångar och ökade studieavgifter.

Fyra avgiftsskyldiga studenter har under 
året studerat på masternivå vid KMH. En 
avgiftsskyldig student har studerat folkmusik, 
två har studerat dirigering och en har studerat 
klassisk musik.

Tabell 19. Avgiftsbelagd verksamhet
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Utbildning på grundnivå eller avancerad nivå

Uppdragsutbildning 20 0 210 -230 -20 0

Utbildning av studieavgiftsskyldiga studenter 0 0 810 -810 0 0

Summa 20 0 1 020 -1 040 -20 0

Verksamhet där krav på full kostnadstäckning inte gäller

Upplåtande av bostadslägenhet – 
utbytesprogram och gästforskare -817 -251 1 264 -1 251 13 -1 054

Summa -817 -251 1 264 -1 251 13 -1 054

Myndighetskapital och 
oförbrukade bidrag

Det ingående myndighetskapitalet vid årets början  
var 51 804 tkr. Utgående myndighetskapital, som  
inkluderar årets resultat, summerar till 46 594 tkr.  
I enlighet med den långsiktiga finansierings-
planen för KMH:s campus ska det uppbyggda 
myndighetskapitalet förbrukas i takt med avskriv-
ningskostnader för gjorda lokalinvesteringar. 
Under året nyttjades dessutom myndighetskapital 
för att täcka ökade kostnader för lokaler och 
minskade intäkter till följd av underproduktion.

De oförbrukade bidragen minskade med cirka 
2 656 tkr och det utgående värdet summerar 
till 49 849 tkr. Även donationsmedel ingår 
i KMH:s långsiktiga finansieringsplan och 
används för att täcka avskrivningskostnader 
för lokalinvesteringar. Donationsmedlen som 

används för campusinvesteringar beräknas 
minska med cirka 3 500 tkr per år.

Figur 3. Myndighetskapital och  
oförbrukade medel
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Redovisnings- och 
värderingsprinciper
Årsredovisningen är upprättad i enlighet med 
förordningen (2000:605) om årsredovisning och 
budgetunderlag samt förordningen (1993:1153) 
om redovisning av studier m.m. vid universitet 
och högskolor. Redovisningen följer god 
redovisningssed i enlighet med förordningen 
(2000:606) om myndigheters bokföring.

Upplysning om avvikelser från 
generella ekonomiadministrativa regler
För universitet och högskolor görs i 
regleringsbrevet undantag från bestämmelserna 
om avräkning enligt anslagsförordningen (2011:223).  
Avräkning mot anslag och anslagsposter skall ske i 
samband med de månatliga utbetalningarna till  
respektive lärosätes räntekonto i Riksgäldskontoret. 
Enligt regleringsbrevet undantas universitet 
och högskolor från redovisning av väsentliga 
uppgifter enligt förordningen (2000:605) om 
årsredovisning och budgetunderlag. I stället 
lämnas uppgifter enligt regleringsbrevets bilaga 
om väsentliga uppgifter.

Intäkter av avgifter
KMH har enligt sitt regleringsbrev rätt att ta ut 
avgifter för ett studentorganiserat evenemang, 
SMASK, utan krav på full kostnadstäckning. 
Enligt regleringsbrevet får lärosäten i samband 
med studenters produktion inom konstnärlig 
utbildning ta ut avgifter för biljett eller 
program utan krav på full kostnadstäckning. I 
regleringsbrevet ges universitet och högskolor 
också rätt att utan full kostnadstäckning hyra 
ut bostadslägenhet till utländska studenter och 
gästforskare enligt förordningen (1993:528) om 
statliga myndigheters lokalförsörjning.

Intäkter av bidrag
Bidrag erhålls från både statliga och icke-
statliga finansiärer. Dessa redovisas under 
egen aktivitetskod för att kunna återredovisas 
till bidragsgivaren. Som bidrag redovisas även 
mottagna gåvor till nya campus. Dessa får egen 
aktivitetskod om givaren har haft särskilda krav 
på användningen av medel. Övriga gåvomedel 
redovisas under gemensam aktivitetskod.

Medel, vilka inte utnyttjats vid årets slut, 
redovisas som oförbrukade bidrag.

Indirekta kostnader

KMH tillämpar Sveriges universitets- och högskole-
förbunds (SUHF:s) modell för full kostnadstäckning.

Samfinansiering

Samfinansiering är generellt en förutsättning 
för många externfinansierade projekt och 
förekommer på KMH för utvalda projekt.

Projekten samfinansieras i varierande grad 
utifrån förutsättningarna i avtalen. På KMH 
har samfinansiering framför allt förekommit i 
samband med EU-projekt.

Värdering av fordringar och skulder

Fordringar är upptagna i balansräkningen 
efter individuell värdering. Gränsvärdet för 
periodisering av kostnader har under året varit 
ett halvt prisbasbelopp.

Anläggningstillgångar

KMH har både immateriella anläggningstillgångar 
och materiella anläggningstillgångar. KMH:s 
licens för ekonomisystemet tas enligt FÅB 5 kap 2§  
upp som immateriell anläggningstillgång. 
Avskrivningstiden är fem år. Materiella 
anläggningstillgångar med en bedömd ekonomisk 
livslängd på över tre år och ett anskaffningsvärde 
över gränsvärdet har klassificerats som 
anläggningstillgång. Förbättringsutgifter för annans 
fastighet har använts för inredningar av lärosalar, 
studior och konsertsalar. Ljudutrustning klassi fi-
ceras som övrig utrustning. KMH har efter hörande 
av ESV beslutat att komponentavskrivning inte  
är tillämplig, eftersom de bokförda förbättrings-
utgifterna har samma avskrivningstid.

Ett gränsvärde på ett halvt prisbasbelopp har gällt 
för aktivering.

För förbättringsutgifter på annans fastighet gäller 
följande gränsvärden för aktivering:

Ny-, om- och tillbyggnad 50 000 kr 
Reparationer och underhåll 100 000 kr

Följande avskrivningstider tillämpas:  
Förbättringsutgifter 20 år 
Musikinstrument 7 - 25 år  
Datorer och kringutrustning 3 år  
Övrig utrustning (Möbler och  
teknisk utrustning) 3 - 10 år 

För konstföremål sker ingen avskrivning.
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student i utomeuropeisk 
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studenter i folkmusik

Resultaträkning

Resultaträkning (tkr) Not 2023 2022

Verksamhetens intäkter

Intäkter av anslag 1 194 067 188 228

Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2 9 769 6 282

Intäkter av bidrag 3 14 621 19 206

Finansiella intäkter 4 2 558 618

Summa 221 015 214 334

Verksamhetens kostnader

Kostnader för personal 5 -133 851 -138 248

Kostnader för lokaler 6 -52 188 -46 534

Övriga driftkostnader 7 -26 302 -24 365

Finansiella kostnader 4 -2 501 -590

Avskrivningar och nedskrivningar 11 -11 383 -12 241

Summa -226 225 -221 978

Verksamhetsutfall -5 210 -7 644

Transfereringar

Medel från statsbudgeten för finansiering av bidrag 1 817 556

Medel från myndigheter för finansiering av bidrag 767 1 294

Övriga erhållna medel för finansiering av bidrag 69 158

Lämnade bidrag 8 -2 654 -2 007

Summa 0 0

ÅRETS KAPITALFÖRÄNDRING 9 -5 210 -7 644
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Balansräkning

Tillgångar (tkr) Not 31/12/2023 31/12/2022

Immateriella anläggningstillgångar 10

Rättigheter och andra Immateriella anläggningstillgångar 0 0

Summa 0 0

Materiella anläggningstillgångar 11

Förbättringsutgifter på annans fastighet 88 632 94 329

Maskiner, inventarier, installationer m.m. 18 896 17 176

Pågående nyanläggningar 0 401

Förskott avseende materiella anläggningstillgångar 575 0

Summa 108 103 111 907

Kortfristiga fordringar  

Kundfordringar 572 1 167

Fordringar hos andra myndigheter 4 666 3 773

Övriga kortfristiga fordringar 12 103 85

Summa 5 342 5 024

Periodavgränsningsposter 13

Förutbetalda kostnader 14 522 13 787

Upplupna bidragsintäkter 641 840

Summa 15 163 14 628

Avräkning med statsverket

Avräkning med statsverket 14 -11 464 -8 346

Summa -11 464 -8 346

Kassa och bank 15

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 67 169 72 295

Kassa och bank 3 0

Summa 67 172 72 295

SUMMA TILLGÅNGAR 184 316 195 508

Kapital och skulder (tkr) Not 31/12/2023 31/12/2022

Myndighetskapital 16

Balanserad kapitalförändring 51 804 59 448

Kapitalförändring enligt resultaträkningen 9 -5 210 -7 644

Summa 46 594 51 804

Avsättningar

Övriga avsättningar 17 1 323 1 064

Summa 1 323 1 064

Skulder m.m.

Lån i Riksgäldskontoret 18 71 502 73 017

Kortfristiga skulder till andra myndigheter 4 110 4 599

Leverantörsskulder 4 034 3 550

Övriga kortfristiga skulder 19 1 810 2 254

Depositioner 72 102

Summa 81 529 83 522

Periodavgränsningsposter 20

Upplupna kostnader 4 955 6 552

Oförbrukade bidrag 49 849 52 505

Övriga förutbetalda intäkter 67 62

Summa 54 871 59 119

SUMMA KAPITAL OCH SKULDER* 184 316 195 508

ANSVARSFÖRBINDELSER Inga Inga

* inklusive avrundningsdifferens
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Anslagsredovisning

Tabell 20. Anslagsredovisning (tkr)

Redovisning mot anslag, utgiftsområde 16

Anslag Benämning

Ingående 
överförings- 

belopp

Årets till-
delning enligt 

regleringsbrev

Totalt 
disponibelt 

belopp Utgifter

Utgående 
överförings-

belopp

Kungl. Musikhögskolan i Stockholm: Utbildning på grundnivå och avancerad nivå (Ramanslag)

2:57 ap. 1.1 Takbelopp (ram) 8 346 145 466 153 812 -142 348 11 464

2:57 ap. 1.2 Takbelopp RRF (ram) 0 1 892 1 892 -1 892 0

Kungl. Musikhögskolan i Stockholm: Konstnärlig forskning och utbildning på forskarnivå (Ramanslag)

2:58 ap. 1 Basresurs (ram) 0 22 667 22 667 -22 667 0

Särskilda medel till universitet och högskolor (Ramanslag) 

2:65 ap. 34 Dirigentutbildning och 
utbildning i elektroakustisk 
komposition (ram) 0 4 362 4 362 -4 362 0

2:65 ap. 35 Utvecklingsmedel (ram) 0 21 142 21 142 -21 142 0

2:65 ap. 36 Lokalkostnader (ram) 0 3 405 3 405 -3 405 0

2:65 ap. 86 Medel för studenthälsa 
(ram) 0 68 68 -68 0

Summa 8 346 199 002 207 348 -195 884 11 464

Anslag 2:57 ap. 1 Takbelopp har enligt regeringsbeslut 2022-12-22 indelats i delposter 1.1 Takbelopp och 1.2 Takbelopp RRF i syfte att 
kunna särskilja användning av medel hänförlig till EU:s facilitet för återhämtning och resiliens (RRF).

Noter
Värden redovisas i tkr om inget annan anges.

Not 1 Intäkter av anslag 2023 2022

Utbilldning på grundnivå och avancerad nivå 172 654 165 871

Konstnärlig forskning och utbildning på forskarnivå 21 413 22 357

Summa 194 067 188 228

Differensen mellan intäkter av anslag och tilldelning av anslag inom utbildning förklaras av 
anslagssparande på ca 3 mkr samt transferering till studentkåren. Inom forskning har medel 
transfererats till Kungliga Tekniska Högskolan (KTH) för handledning av doktorander.  

Not 2 Intäkter av avgifter och andra ersättningar 2023 2022

Intäkter enligt 4 § avgiftsförordningen

Avgiftsintäkter 6 613 4 266

Summa 6 613 4 266

Avgifter enligt tillstånd i Regleringsbrev

Studenthyror 1 264 1 090

Utbildning av studieavgiftsskyldiga studenter 810 510

Uppdragsutbildning 210 0

Summa 2 283 1 600

Övriga avgifter och ersättningar

Övriga avgiftsintäkter 873 416

Summa 873 416

Summa 9 769 6 282

Varav tjänsteexport 

Avser utbildning av studieavgiftsskyldiga studenter 810 510

Avgiftsintäkterna har ökat med ca 3,5 mkr jämfört med tidigare år. Intäkter enligt 4 § som främst 
utgörs av lokaluthyrning har ökat med 2,4. Ökningen av övriga avgifter och ersättningar förklaras till 
största delen av försäljning av anläggningstillgångar.

Not 3 Intäkter av bidrag 2023 2022

Statliga myndigheter 8 318 11 191

Övriga bidragsgivare 6 303 8 014

Summa 14 621 19 206

Inomstatliga bidrag avser främst Vetenskapsrådet, Universitets- och högskolerådet och Lunds  
universitet. Övriga bidrag kommer till största delen från donationer för finansiering av förbättrings-
utgifter samt finansiering av forskningsprojekt.     
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Not 4 Finansiella intäkter och kostnader 2023 2022

Ränteintäkter

Ränta på räntekonto hos Riksgäldskontoret 2 539 608

Övriga finansiella intäkter 18 10

Summa finansiella intäkter 2 558 618

Räntekostnader

Ränta på lån i Riksgäldskontoret 2 484 576

Övriga finansiella kostnader 17 14

Summa finansiella kostnader 2 501 590

Finansiella intäkter har ökat med ca 1,9 mkr p.g.a. Riksgäldens styrränta.

Finansiella kostnader har ökat med ca 1,9 mkr p.g.a. Riksgäldens styrränta.

Not 5 Kostnader för personal 2023 2022

Lönekostnader exkl. arbetsgivaravgifter, pensionspremier 
och avgifter 86 005 89 545

– varav arvoden till styrelse, kommittéer eller 
uppdragstagare 513 550

Arbetsgivaravgifter, pensionspremier och avgifter 45 655 46 907

Övriga personalkostnader 2 191 1 795

Summa 133 851 138 248

Kostnader för personal har minskat med ca 4 mkr varav lönekostnader står för en minskning med  
3,5 mkr (ca 4%). Minskningen förklaras främst av att vakanta tjänster inte har ersatts fullt ut.

Not 6 Kostnader för lokaler 2023 2022

Lokalhyra 47 894 42 718

Mediakostnad (el, värme, kyla) 2 900 2 387

Övriga lokalkostnader 1 395 1 429

Summa 52 188 46 534

Kostnader för lokaler har ökat med ca 5,6 mkr (12%). Ökningen förklaras främst av ökad lokalhyra till 
följd av indexuppräkning enligt hyreskontrakt.

Not 7 Övriga driftkostnader 2023 2022

Köpta tjänster 19 478 18 632

Inköp av varor 2 750 2 507

Resor, konferenser, information och representation 2 868 2 385

Övriga driftkostnader 1 206 841

Summa 26 302 24 365

Övriga driftkostnader ökade med ca 1,9 mkr (8 %) jämfört med föregående år. Kostnad för köpta tjänster 
stod för merparten av ökningen.

    

Not 8 Lämnade bidrag 2023 2022

Lämnade bidrag till studentkåren vid KMH 675 675

Lämnade bidrag till internationella organisationer 0 665

Lämnade bidrag till utländska studenter för finansiering  
av studieavgift 510 510

Lämnade bidrag til statliga myndigheter 1 469 158

Summa 2 654 2 007

Lämnade bidrag till statliga myndigheter avser till största delen bidrag till Kungliga Tekniska högskolan 
(KTH) för handledning doktorander mellan år 2020-2023.

Not 9 Årets kapitalförändring 2023 2022

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå

Anslagsfinansierad verksamhet -4 318 -10 955

Avgiftsfinansierad verksamhet -20 0

Summa -4 338 -10 955

Konstnärlig forskning och forskarutbildning

Anslagsfinansierad verksamhet -872 3 311

Summa -5 210 -7 644

Not 10 Immateriella anläggningstillgångar 2023-12-31 2022-12-31

Rättigheter och andra Immateriella 
anläggningstillgångar

Ingående anskaffningsvärde 143 143

Utgående anskaffningsvärde 143 143

Ingående ackumulerade avskrivningar -143 -143

Årets avskrivningar 0 0

Utgående ackumulerade avskrivningar -143 -143

Utgående bokfört värde 0 0

 Avser nyttjanderätt för ekonomisystem.
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Not 11 Materiella anläggningstillgångar 2023-12-31 2022-12-31

Förbättringsutgifter på annans fastighet

Ingående anskaffningsvärde 134 809 132 959

Årets anskaffningar 1 011 1 729

Utgående anskaffningsvärde 135 820 134 688

Differensen (121 tkr) mellan jämförelsevärden beror på 
omklassificering mellan anläggningsgrupper.

Ingående ackumulerade avskrivningar -40 359 -33 675

Årets avskrivningar -6 829 -6 684

Utgående ackumulerade avskrivningar -47 188 -40 359

Utgående bokfört värde 88 632 94 329

Maskiner, inventarier, installationer m.m.

Ingående anskaffningsvärde 75 501 74 587

Årets anskaffningar 6 174 1 262

Överföring pågående nyanläggningar 281 28

Årets försäljning/utrangering -3 572 -375

Utgående anskaffningsvärde 78 384 75 501

Ingående ackumulerade avskrivningar -58 325 -53 143

Årets avskrivningar -4 554 -5 558

Årets försäljning/utrangering 3 390 375

Utgående ackumulerade avskrivningar -59 488 -58 325

Utgående bokfört värde 18 896 17 176

Pågående nyanläggningar

Ingående anskaffningsvärde 281 28

Årets anskaffningar 0 401

Årets färdigställda anläggningar -281 -28

Utgående bokfört värde 0 401

Differensen (121 tkr) mellan jämförelsevärden beror på 
omklassificering mellan anläggningsgrupper.

Förskott avseende materiella anläggningstillgångar 575 0

Summa 108 103 111 907

Not 12 Övriga kortfristiga fordringar 2023-12-31 2022-12-31

Diverse fordringar 66 72

Fordringar på personal 36 13

Summa 103 85

Fordringar på personal avser löneförskott till utländska uppdragstagare.

Not 13 Periodavgränsningsposter 2023-12-31 2022-12-31

Förutbetalda hyreskostnader 12 568 11 803

Övriga förutbetalda kostnader 1 954 1 984

Upplupna bidragsintäkter 641 840

Övriga upplupna intäkter 0 0

Summa 15 163 14 628

Not 14 Avräkning med statsverket 2023-12-31 2022-12-31

Anslag i räntebärande flöde

Ingående balans -8 346 0

Redovisat mot anslag 195 884 188 784

Anslagsmedel som tillförts räntekonto -199 002 -197 130

Skulder avseende anslag i räntebärande flöde -11 464 -8 346

Summa -11 464 -8 346

 Saldot avser anslagssparande mot anslag 2:57 ap. 1.1.

Not 15 Kassa och bank 2023-12-31 2021-12-31

Behållning räntekonto i Riksgäldskontoret 67 169 72 295

Behållning valutakonto 3 0

Summa 67 172 72 295

KMH har ingen räntekontokredit hos Riksgäldskontoret. 

Not 16 Myndighetskapital

Kapitalförändring per område enligt regleringsbrev för universitet och högskolor

Verksamhet
Balanserad 

kapital-
förändring

Årets  
kapital - 

förändring Summa 

Utbildning på grundnivå och avancerad nivå

Utbildning enligt uppdrag i regleringsbrev; 
anslagsfinansierad 29 124 -4 318 24 806

Uppdragsverksamhet, avgiftsfinansierad 20 -20 0

Summa 29 144 -4 338 24 806

Konstnärlig forskning och 
forskarutbildning 

Utbildning på forskarnivå och forskning; 
anslagsfinansierad 22 660 -872 21 788

Summa 22 660 -872 21 788

Total kapitalförändring 51 804 -5 210 46 594

 Ingen del av kapitalförändringen avser bidrag.
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Not 17 Övriga avsättningar 2023-12-31 2022-12-31

Medel för kompetensväxling

Ingående avsättning medel för kompetensväxling 1 064 796

Årets avsättning 260 268

Utgående avsättningar 1 323 1 064

Inga medel har tagits i anspråk under året.

Summa 1 323 1 064

Not 18 Lån i Riksgäldskontoret 2023-12-31 2022-12-31

Ingående låneskuld 73 017 78 402

Under året nyupptagna lån 5 156 3 667

Årets amorteringar -6 671 -9 052

Summa 71 502 73 017

Låneram i Riksgäldskontoret

– Beviljad enligt regleringsbrev 95 000 98 000

– Utnyttjad vid räkenskapsårets slut 71 502 73 017

Not 19 Övriga kortfristiga skulder 2023-12-31 2022-12-31

Personalens källskatt 1 967 2 100

Stipendiefonder -281 89

Övrigt 124 65

Summa 1 810 2 254

Negativt saldo för stipendiefonder förklaras av medel till fonden från förvaltande bank som inkom 
januari 2024.

Not 20 Periodavgränsningsposter 2023-12-31 2022-12-31

Upplupen semesterlön inklusive sociala avgifter 4 374 5 543

Upplupen lön inklusive sociala avgifter 31 363

Övriga upplupna kostnader 550 646

Summa upplupna kostnader 4 955 6 552

Oförbrukade bidrag från annan statlig myndighet 5 595 5 731

Oförbrukade bidrag från utomstatliga 44 253 46 774

– varav donationsmedel 40 803 44 667

Summa oförbrukade bidrag 49 849 52 505

Övriga förutbetalda intäkter 67 62

Summa förutbetalda intäkter 67 62

Summa 54 871 59 119

Oförbrukade bidrag utomstatliga, som till största del avser donationer för finansiering av 
förbättringsutgifter för campus, har minskat med ca 3,8 mkr som följd av motsvarande 
avskrivningskostnader.

Specifikation och förbrukningstakt för oförbrukade 
inomstatliga bidragsmedel 2023-12-31 2022-12-31

Universitets- och högskolerådet (UHR) 3 522 4 074

Vetenskapsrådet (VR) 1 885 1 648

Lunds universitet 189 9

Summa 5 595 5 731

Förbrukning inom 3 månader 1 005 1 302

Förbrukning > 3 månader till 12 månader 3 252 3 301

Förbrukning > 1 år till 3 år 1 338 1 128

Summa 5 595 5 731

För varje projekt har gjorts en individuell bedömning av hur medlen beräknas förbrukas.

 



| Kungl. Musikhögskolan i Stockholm Kungl. Musikhögskolan i Stockholm |66 67 Årsredovisning 2023Årsredovisning 2023

Väsentliga uppgifter
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Tabell 21. Väsentliga uppgifter 2023 2022 2021 2020 2019

Utbildning och forskning 
Totalt antal helårsstudenter 1 682 660 691 685 651
Kostnad per helårsstudent (tkr) 288 292 269 260 278
Totalt antal helårsprestationer 1 624 608 657 605 603
Kostnad per helårsprestation (tkr) 314 317 283 294 299
Totalt antal studieavgiftsskyldiga studenter (hst)2 2,6 2,3 2,7 2,2 0,9
Totalt antal nyantagna doktorander - - - - -
Totalt antal doktorander med någon aktivitet3 - - - - -
Totalt antal doktorander med doktorandanställning (årsarb.) - - - - -
Totalt antal doktorander med utbildningsbidrag (årsarb.) - - - - -
Genomsnittlig studietid för licentiatexamen - - - - -
Genomsnittlig studietid för doktorsexamen - - - - -
Totalt antal doktorsexamina - - - - -
Totalt antal licentiatexamina - - - - -
Totalt antal refereegranskade vetenskapliga publikationer 62 38 55 55 58
Kostnad per refereegranskad vetenskaplig publikation 480 770 525 464 364

Personal
Totalt antal årsarbetskrafter 177 188 184 177 153
Medelantal anställda 289 316 298 311 257
Totalt antal lärare (årsarb.) 96 102 100 98 81
– andel kvinnor (%) 33 32 33 31 30
– andel män (%) 67 68 67 69 70
Antal disputerade lärare (årsarb.) 14 16 17 15 14
– andel kvinnor (%) 36 37 35 36 36
– andel män (%) 64 63 65 64 64
Antal professorer (årsarb.) 24 24 23 23 20
– andel kvinnor (%) 25 29 26 27 21
– andel män (%) 75 71 74 73 79

Ekonomi
Intäkter totalt (mnkr), varav 221 214 214 202 204
utb. på grundnivå och avancerad nivå (mnkr) 192 182 185 177 180
– andel anslag (%) 90 91 93 93 89
– andel externa intäkter (%) 10 9 7 7 11
forskning och utbildning på forskarnivå (mnkr) 29 33 29 25 24
– andel anslag (%) 74 69 76 82 83
– andel externa intäkter (%) 26 31 24 18 17
Kostnader totalt (mnkr) 226 222 215 204 201
– andel personal (%) 59 62 63 61 58
– andel lokaler (%) 23 21 21 21 21
Lokalkostnader4 per kvm (kr) 3 258 3 050 3 031 2 969 2 796
– andel av justerade totala kostnader (%) 26 24 24 25 24
Balansomslutning (mnkr) 184 196 211 217 225
– varav oförbrukade bidrag 50 53 56 58 56
– varav årets kapitalförändring -5 -8 -1 -2 3
– varav myndighetskapital (inkl. årets kapitalförändring) 47 52 59 60 62
i) myndighetskapital inom utbildning grundnivå och avancerad nivå 25 29 40 41 42
ii) myndighetskapital forskning och utbildning på forskarnivå 22 23 19 19 20

1 Exkl. uppdragsutbildning och beställd utbildning. Inkl. decemberprestationer och studieavgiftsfinansierad utbildning. 
2 Exkl. beställd utbildning. 
3 KMH bedriver utbildning på forskarnivå men doktoranderna är antagna av och examineras vid andra lärosäten. 
4 Redovisas i enlighet med SUHF:s rekommendationer om lokalkostnader i den del som avser sammanställning av lokalkostnader,  
se bilaga 2 till rekommendationerna (REK 2014:1, dnr 14/069).

Redovisning av takbelopp
I enlighet med instruktionerna i regleringsbrevet 
ska KMH redovisa hur det angivna takbeloppet 
har utnyttjats under året. Detta sker genom 
redovisning av antal helårsstudenter och helårs - 
prestationer registrerade i det studieadministrativa 
systemet Ladok.

KMH avräknar helårsstudenter och helårs-
prestationer främst inom utbildningsområdet 
musik men även inom utbildningsområdena 
undervisning, verksamhetsförlagd utbildning, 
samhällsvetenskap och humaniora. Utbildnings-
produktionen har ökat från förra årets låga 
nivå men KMH nådde inte heller detta år upp 
till takbeloppet. De program som drabbades av 
studieavbrott och avhopp under pandemiåren är 
nu inne på sina sista år och till de nya årskullarna 
antas fler. För att möta samhällets behov av 

examinerade musiklärare har KMH ökat 
antagning till den kompletterande pedagogiska 
utbildningen, samtidigt har intresset för vissa 
inriktningar inom lärarutbildningen minskat vilket 
påverkar utbildningsproduktionen inom musik- och 
medieproduktion och jazz. Under året har nya 
program och fristående kurser arbetats fram och 
produktionen väntas gradvis öka vilket kommer 
att generera överproduktion på några års sikt. 

Av KMH:s tilldelade takbelopp avser 608 tkr en  
särskild satsning på livslångt lärande. Enligt 
regleringsbrevet får ersättning avräknas för 
både helårsstudent och helårsprestation men 
KMH har valt att enbart redovisa antal helårs-
studenter inom kurser som avräknas mot 
ersättningsområdet musik (se kolumnen utfall 
HST LLL).

Tabell 22a. Redovisning av antal helårsstudenter (HST) och  
helårsprestationer (HPR) 2023-01-01 - 2023-12-31

Utbildningsområde

Utfall 
HST 
LLL

Utfall 
HST 

exkl LLL

Utfall 
HPR

HST  
ersättn.  

(tkr)

HPR  
ersättn.  

(tkr)

Utfall total
ersättning

 (tkr)

Undervisning  -  27  26  1 116  1 129  2 245 

Verksamhetsförlagd utbildning  -  25  26  1 489  1 485  2 974 

Musik  4,26  602  553  86 637  49 963  136 601 

Samhällsvetenskap/Humaniora  -  20  16  700  362  1 062 

Summa  4  675  621  89 943  52 939  142 882 

Takbelopp (tkr)  147 358 

Redovisningen visar att lärosätet kommer över takbeloppet med (tkr)  - 

Redovisningen visar att lärosätet kommer under takbeloppet med (tkr)  4 476 

Tabell 22b. Redovisning av antal helårsstudenter (HST) och  
helårsprestationer (HPR), andel kvinnor och män, 2023-01-01 - 2023-12-31

Utbildningsområde
Utfall 

HST

Andel 
kvinnor av 

HST (%)

Andel  
män av 
HST (%)

Utfall 
HPR

Andel 
kvinnor av 

HPR (%)

Andel 
män av 
HPR (%)

Undervisning 26,8 39 61 25,9 40 60

Verksamhetsförlagd utbildning 25,2 39 61 25,9 40 60

Musik 606,4 41 59 553,1 43 57

Samhällsvetenskap/Humaniora 20,4 53 47 16,2 53 47

Summa 678,8 42 58 621,1 43 57

Redovisning av takbelopp
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Redovisning av takbelopp

Tabell 23. Beräkning av anslagssparande och överproduktion (tkr)

A. Tillgängliga medel (inklusive beslutad tilläggsbudget)

Årets takbelopp 147 358

 + Ev. ingående anslagssparande 8 346

Summa (A) 155 704

B. Utfall totalt för utbildning på grundnivå och avancerad nivå

Ersättning för HPR från december föregående budgetår 1 358

Utfall total ersättning enligt tabell 22a 142 882

 + Ev. ingående överproduktion 0

Summa (B) 144 240

Summa (A-B)1 11 464

1 Positiv summa förs till tabell över anslagssparandet nedan. Negativ summa förs till tabell över överproduktion nedan. 

Tabell. Anslagssparande

Totalt utgående anslagssparande (A-B) 11 464

– Ev. anslagssparande över 10 % av takbeloppet 2 - 

Utgående anslagssparande 11 464

  

Tabell. Överproduktion

Total utgående överproduktion 

– Ev. överproduktion över 10 % av takbeloppet 2

Utgående överproduktion 0

2 Den del av anslagssparande respektive överproduktion som lärosätet inte får behålla utan regeringens godkännande.

Tabell 24. Utnyttjande av takbelopp som jämförelse över tiden   

2023 2022 2021 2020 2019

Takbelopp (tkr) 147 358 146 193 144 329 137 058 133 675

Helårsstudenter (HST) 679 658 685 681 650

Helårsprestationer (HPR) 621 569 632 577 586

Decemberprestationer (HPR) 17 10 21 26 18

Berättigad ersättning om tak ej fanns (tkr) 144 240 136 659 143 507 133 335 131 868

"Överproduktion" (tkr) - - - - -

"Underproduktion" (tkr) 3 118 9 534 822 3 723 1 807

Värde överstigande 10% av takbeloppet (tkr) - - - - -

Utgående värde av sparade prestationer (tkr) - - 1 188 2 010 5 733

Anslagssparande 11 464 8 346 - - -

Ersättningar och övriga uppdrag

Ersättningar och övriga uppdrag

Rektor: 
Helena Wessman, tom 23-10-31 
Inga andra uppdrag

Johannes Landgren, tf. fr o m 23-11-01 786 tkr 
Johannes Landgren Musik AB 

Ordförande: 
Peter Norman 33 tkr 
AB Trav och galopp, ordf.  
Entropics Asset Management AB, ordf. 
Nasdaq Sverige AB 
Oscar Properties AB, ordf. 
Transportstyrelsen, ordf. 

Ledamöter utsedda av 
regeringen: 

Lena Adamson 17 tkr 
Inga andra uppdrag

Nils Landgren, from 23-05-01 11 tkr 
Inga andra uppdrag

Mattias Hansson 17 tkr 
Spacetruckin’ AB 
I.S.A.A.C. AB 
Martin P. Mediaprod. AB 
A Bird’s Perspective AB 

Elisabet Ljungar 17 tkr 
Inga andra uppdrag 

Linda Portnoff 19 tkr 
Riteband AB 
Alicess AB 

Birgitta Svendén 17 tkr 
Inga andra uppdrag 

Ulf Bengtsson, tom 23-09-30 13 tkr 
Kommuninvest fastighets AB, ordf.

Alfons Karabuda, tom 23-04-30 6 tkr 
Kaffediktatorn AB 
Naomi Musikförlag AB 
The Global Music Vault (Norge) 
New Internet Media (Estland)

Lärarrepresentanter: 
Annika Falthin 605 tkr 
Inga andra uppdrag 

Leif Ottosson 390 tkr 
Inga andra uppdrag

Mats Widlund 638 tkr 
WK Piano AB 

Studentrepresentanter: 
Sofie Desirée Maritvold 20 tkr

Pauline Burke-Clason 8 tkr

Daniel Chun  25 tkr

Kajsa Nilsson, tom 2023-08-20 80 tkr
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Styrelsens intygande

Vi intygar att årsredovisningen för Kungl. Musikhögskolan i Stockholm 2023 ger en rättvisande bild av 
verksamhetens resultat samt kostnader, intäkter och myndighetens ekonomiska ställning.

Stockholm 2024-02-20

Styrelsen för Kungl. Musikhögskolan i Stockholm:

Peter Norman Johannes Landgren Lena Adamson 
Styrelseordförande Tf. rektor Ledamot

Mattias Hansson Nils Landgren Elisabet Ljungar 
Ledamot Ledamot Ledamot

Linda Portnoff Birgitta Svendén 
Ledamot Ledamot

Annika Falthin Leif Ottosson Mats Widlund 
Lärarrepresentant Lärarrepresentant Lärarrepresentant

Pauline Burke Clason Daniel Chun Sofie Desirée Maritvold 
Studentrepresentant Studentrepresentant Studentrepresentant
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